
3 C. v r* 9

Amerika Rems 
Adenauer

Bonn, Vokietija. — Prezi
dentas Eisenhower prižadė
jo tolimesnę Amerikos pa
ramą kancleriui Konrad 
Adenauero politikai dėl 
stiprinimo vakarinės Euro
pos, suvienijimo Vokietijos 
ir išlaisvinimo 18 milijonų 
Rytinės Vokietijos žmonių, 
po komunistiška valdžia.
Pasveikindamas Adenauer 

su rinkimų laimėjimu,, pre
zidentas Eisenhower užtik-

Vol. XXXXV1Nr. 36 Rugsėjo (Sept.) 12, 1953WORCESTER. MASS..

rino Kancleriui J. V. vyriau 
sy'bės bendradarbiavimą 
laisvos Europos stiprinimui 
ir baigimui netik Vokieti
jos padalinimo, bet ir ko
munistiško režimo, po kurio 
kenčia 18 milijonų vokiečių.

Valstybės Sekret. Dulles, 
kurs ragino vokiečius rem
ti Adenauer prieš rinkimus, 
savo sveikinimuose Aden- 
auerui pareiškė, kad rinki
mais visi patenkinti, kurie 
supranta Europos proble
mą konstruktyviškai. Jis 
pareiškė, kad dabar galėsi
me su atnaujinta energija 
darbuotis sykiu su britais ir 
prancūzais ir gal netuščia 
viltis, kad Sovietų Unija 
priims tokių žmonių nutari
mą ir leis, kad Vokietija bū
ti) Suvienyta. 
c •_------------------------ - .......................— ■ ' ■ ■ " —

Negana 45 Milijoną 
J. V. Paskolos Iranui
Teheran, Iran. — Irano fi

nansų minsteris Ali Amini 
skundėsi, kad $45,000,000 
paskola suteikta šiam kraš
tui per Prezidentą Eisenho
wer neužtenka. Amini sake, 
kad $45,000,000 visai neuž
tenka atlyginti už neap- 
skaitomą Irano ekonomiškų 
ir finansiškų išteklių sunai
kinimą.
Iranas ketina naudotiJ. V. 

paskolą padengti sąmatos 
deficitus, bet ne prie didelės 
skolos mažinimo. Šias sko
las sukėlė premiero Moham
med Mossadeph’o režimas.
Tuo tarpu Mossadegh yra 

sulaikomas ir slaptai tardo
mas Saltanatabad Ares- 
nale, keturias mylias į šiau
rę nuo Teherano. Vyriausy
bė sakė, kad kada tardymas 
baigsis, liaudžiai bus pra
nešta apie apkaltinimus. 
Tada Mossadegh bus teisia
mas viešai, jei militariškas 
teismas nenuspręs kitaip.

JUNGTINES TAUTOS SAKO KOMUN
ISTAI LAIKO 3404 BELAISVIŲ

IEISENHOWERIS REMIAS KAPITALISTUS, SAKO 
BUVĘS PREZIDENTAS H. TRUMANAS

Karo Veteranai Už 
Korėjos Suvienijimą

Karo veteranai, susirinkę 
St. Louis konvencijoj, svei
kina karo paliaubas Korėjo
je, reiškia viltį, kad taikos 
derybose bus pasiekta gar
bingos taikos ir suvienytos 
demokratinės Korėjos, bet, 
jei tos paliaubos nutruktų 
tai komunistai turi būti bet 
kokiais ginklais išvaryti iš 
visos Korėjos.

Seoul. — Alijantai suskaitė 
tė 3404 belaisvių tarp kurių' 
randasi 944 amerikonų ir 
reikalavo komunistų tuo- 
jaus juos gražinti ar paaiš
kinti kur jie yra. Majoras 
Gen. Blackshear- Bryan, 
Bendros Militariškos Pa
liaubų Komisijos narys, po 
komisijos susirinkimo, sa
kė, kai jie turi tuoj aus pasi
aiškinti dėlko jie sulaikyti. 
Majoras reikalavo greito 
veikimo iš komunistų pusės. 
Vyriausias komunistų ats
tovas atsakė, kad jis pasi
lieka teisę apie tai pranešt 
vėliau ir reikalavo, kad

27,000 šiaurinės Kinijos ka
ro belaisvių būtų sugrąžin
ti per Pietų Korėjos prezi
dentą Syngman Rhee.

Kiniečiai Komunistai ro
dė, kad atmes Jungtinių 
Tautų reikalavimus, kad 
pasiaiškintų apie 3404 lin- 
gusių alijantų belaisvių. Pei 
pipngo radio sakė, kad din
gusių belaisvių surašąs pri 
duotas Jungtinu Tautų bu
vo tik melas, kurio tikslas 
buvo nukreipt pasaulio aty- 
dą nuo fakto, kad didelis 
korėjiečių-kiniečių belais
vių skaičius dar vis privers-

tinai sulaikomas amerikonų.
Nors Jungtinių Tautų su- 

rašuose buvo vardai minėti
pačių per radio ir priduotų 
kitų jau išlaisvintų karinių 
kalinių, Peipingas pasinau
dojo progą pradėt aštrią 
propogandą prieš Jungtines 
Tautas.

Jungtinės Tautos pradėjo 
perduoti pirm, buv- 
sių komunistų kareivių gru
pę, kurie buvo suimti Korė
jos kare ir atsisakė būti re
patrijuoti. Jie bus perduoti 
Indijos sargams, kurie 
juos globos.

Mirė Ferd M. Vinson, 
Aukščiausias J. V.

Washington, D. C. — Aukši 
čiausias J. V. Teisėjas Fred 
M. Vinson staiga mirė 
anksti antradienį, savo bu
te Washingtone.

Buvęs prezidentas Harry 
S. Truman, kurs paskyrė 
poną Vinson aukščiausiu 
teisėju 1946 metais, išvyko 
į Washingtoną su ponia da
lyvauti laidotuvėse. Taipgi 
prez. Eisonhower, vice pre
zidentas Nixon kabineto 
nariai, senatoriai, atstovai 
ir kiti valdininkai ir iš daug 
luomų dalyvaus laidotuvė
se.

Gedulingos pamaldos bus 
Washington© Protestonų 
Episkopalų katedroj, antrą 
vai. po pietų ketvirtadienį. 
Garbės karstnešiai bus 
Aukščiausio Teismo teisė- j 
jai, kurie palydės karstą į'. 
Louisa, Kentucky, kur žy-j 
mus juristas gimė prieš 63 
metus. Ten irgi bus atlai
kytos gedulingos pamaldos 
Louisa Sauthem Methodist 
bažnyčioj ir paskui bus pa
laidotas Pine Hill kapuose. .

Susirinko Lietuvos
Aukščiausioji Taryba Nota

Vilniaus radijas rugpjūčio 
14 d. paskelbė LTSR aukš
čiausiosios tarybos prezi
diumo pirmininko J. Palec
kio ir sekretoriaus Nauja
lio pasirašytą įsaką apie 
aukščiausiosios tarybos 4- 
sios sesijos sušaukimą Vil
niuje, rugp. 21 dieną.

Parvažiavę iš Maskvos ir 
parsivežę iš ten naujų in
strukcijų, Lietuvos bolševi
kinės valdžios pareigūnai 
dabar “apšvies” savo mažes
niuosius vadus ir liaudį. Be 
to, Lietuvos aukščiausioji 
taryba turėjo formaliai tvir 
tinti visus pastarųjų metų, 
ryšium su Berijos nuverti
mu įvykdytus, gausius pa
keitimus tarybinėje val
džioje. Sprendžiamojo balso 
aukščiausioji taryba neturi, 
o jos nariai ne liaudies rink
ti, bet kompartijos tik pas
kirti. Tad ir visa ta aukš- 

'čiausiosios tarybos sesija 
buvo tik tuščia komedija.

Komunistai Darbo Unijose
Vyriausias prokuroras 

Brownell pareiškė, kad ko
munistai daugiausia lizdų 
susukę darbo unijose,

Amnestija Buvo 
Tik Blefas

Kaip ir buvo galima lauk
ti, savame krašte ir užsie
nyje’ taip išgarsintas sovie
tų amnestijos įstatymas 
pasirodė tikras blefas. Kaip 
nurodo britų ekspertai Ru
sijos reikalams, amnestijos 
įstatymo nėra sąraše tų 
dekretų ir įstatymų, kurie

Naujoji Maskvos

kuri paskelbta šiomis die
nomis, šiūlo Anglijai, Pran
cūzijai ir JAV sušaukti še
šių mėnesių bėgyje taikos 
konferenciją Vokie' t i j o s 
klausimu. Tačiau pačios 
svarbiausios sąlygos Krem
liaus nenori ir dabar išpil
dyti: laisvų rinkimų. Jei jų 
nėra, vakariečiams visi kiti 
pasiūlymai netenka vertės. 
Kartu su nota paskelbti bū
simos taikos sutarties su 
Vokietija metmens rodo,kad

žmonių socialiniai reikalai rūpi stambiųjų kapitalistų 
antroj vietoj interesai mažiau organi-

Detroit. — Buvęs prezi- zuotos darbininkijos, ūki- 
dentas Harry Trumanas ninku ir vartotojų reikalai, 
unijų vadų apsuptas pasiro- “Aš nemanau, kad žmo- 
dė Darbo dieną vyriausiu nes būtų balsavę už respub- 
kalbėtoju šiame automobilių 
pramonės centre. Jo kalba 
buvo perduota ir per televi
zijos tinklą.

Buvęs prezidentas griež
tais žodžiais puolė Eisenho- 
werio vyriausybę už masių 
socialinių reikalų menką do
mėjimąsi ir žaidimą šalies 
saugumu, mažinant aviaci-1 ją kad vyriausybės uždavi- 
jos biudžetą.

Trumanas apgailestavo, siems kapitalistams, 
kad dabartinei respublikonų' protaujant, jei gera didie- 
vyriausybei pats svarbiau- siems biznieriams, bus gera 
sias dalykas esąs biudžeto j h’liaudžiai (“kas gera Ge- 
subalansavimas. Biudžeto. neral Motors, gera ir Am- 
subalansavimą dabartinė' rikai”, yra pasakęs karo 
vyriausybė statanti aukš-'sekr. Wilson), 
čiau šalies saugumo, kuriam 
būtina stiprios oro pajėgos.

Valdžia tarnaujanti 
piniguočiam

Dėstydamas papunkščiai 
respublikonų vyriausybės 
darbus, eksprezidentas Tru
manas pabrėžė, kad dabarti
nei vyriausybei daugiausia

likonus, kad pakeistų mūsų 
socialinius ir ekonominius 
dėsnius padariusius Ame
riką tokią galingą, kalbėjo 
Trumanas. “Bet mes mato
me kaip tik pasikeitimus 
šioje srityje. Yra pakanka
mai ženklų, rodančių grįži
mą į seną politinę filosofi-

i nys yra padėti stambie- 
sam-

Mildred McDonald

“AMERIKOS LIETUVIO” PIKNIKAS
PO STOGU ĮVKYS

SEKMAD., RUGSĖJO 27, 1953
TUOJAUS PO PIETŲ

Bungalow, Davis Way, Shrewsbury
Bus Įdomi Programa — Sekite Tolimesnius Pranešimus

Maskva palieka prie Pots-jnuo^ ,^resj 
damo susitarime nustatytų 
provizorinių sienų. Ką mes, J°S. 
pavergtųjų tautų žmonės,! 
vakariečiams visą laiką tei
giame, tai Maskvos nota 
dar kartą įrodė: Maskvos 
taikos ofenzyvos yra tik 
manevrai sau laiko išlošti ir 
perkopti per tuos sunku
mus, į kuriuos Sovietų Są
junga vis labiau patenka.

BOSTON, Mass. — Alfred J. 
McDonald, Somerville mokyto
jas, pranešė savo dukterei Mild
red McDonald, kad Middlesex 
Apskrities teismas apkaltino ją 
už nužudymą 14 metų Mary Di 
Rocco. Mildred užpuolė nekaltą 
mergaitę, rugpiūčio 24-tą ir tra
giškai ją nužudė. Tėvas atlankė 
Mildred su viena iš jos seserų 
ir pasakė, kad ji turės stoti 
prieš Middlesex Apskrities 
Aukštesnį teismą, East Cam
bridge, Mass.

Pagal Massachusetts įstaty- 
' mus, ji galės gintis, kad neka 
lta paskui ji turės pereiti pe: 
i psichiatristo kvotimus. Teismas 
paskirs du psichiatristu ištirti 
jos protą. Šių dviejų gydytojų 
sprendimas nulems Mildred Mc- 
Doanld teismo proceso kelią 
ateity.
Middlsex Apskrities teisme, 17 

vyrų ir 5 moterys nubalsavo,

buvo pateikti aukščiausiajai 
tarybai tvirtinti. Ir apie 
baudžiamojo statuto švel
ninimo reformas Maskva 
jau nebeužsimena, nors ko
vo 28 d. sovietų liaudžiai 
buvo pažadėta tą kodekso 
reformą paskelbti jau už 15 
dienų. Britų ekspertai pri
eina išvados, kad Kremlius 
jau nei nebemanąs sušvel
ninti policinį ir teismų reži
mą.

GROSSMAN’S JEWELER

Brangių Daiktų Krautuvė

10’/2 MILLBURY STREET - WORCESTER, MASS.
žiedų - Špilkų - Auskarų — Visokių Rūšių Laikrodėlių

Retežėlių - Sidabrinių Setų — Visokių Auksinių Daigtų
— Už Prieinamiausią Kainą —

TEL. 2-3415

Nesėkminga Pintis 
Lietuvoje

Jei Vilniaus radijas šiena- 
piūties ir javapiūties metu 

i “viršytomis 
normomis”, tai komparti-Į 

vyriausiasis organas 
! “Liesa” beveik kiekviename 
numeryje išbara vietinius 
pareigūnus dėl trūkumų, 
vykdant piūties darbus. 
Pranešimai iš vietų parodė; 
kad daug kur tie dalbai vy
ko nepaprastai lėtai. Maža 1 . ,v . .. Vjri.iį <J 111VLC1JO nuuaioavv,
ką padėjo ir. isgarsmtoji kad 25 metų Mildred McDonald 
“mechanizacija', kai trakto-|kalta, po išklausimo devynių 
riai ir kombainai sugedę 
stovi laukuose' ar net dar iš 
rudens neremontuoti stovi 
MTS kiemuose. Kaikur ma
šinos neveikė nei šianapiū- 
ties, nei javapiūties metu, ir 
kolūkiečiai turėjo su plikais 
dalgiais eiti į laukus. Ir dar
bo drausmė, matyti, gerokai 
pašlijusi. Kolūkiečiai, atro
do, sovietinės valdžios ma
žai beklauso. Anot “Tiesos”, 
kaikur visas trečdalis kolū
kiečių neina į laukus.

liudininkų. Tarp liudininkų bu
vo mirusios mergaitės tėvas, 
jos brolis Robert DeRocco, dve
ji gydytojai ir policijantai, ku
rie išgavo iš jos prisipažinimą.

Už tokį prasikaltimą, jei ji 
būtų rasta netekusi proto kada 
papildė žmogžudystę, ji būtų 
nuteista per visą .gyvenimą į 
bepročių ligoninę Jei būtų ras
ta, kalta pirmame laipsnyje, ji 
būtų nuteista į elektrinę kėdę, 
jei sprendėjai nerekomenduotų 
kalėjimą iki gyva. Gal laike 
teismo bus rasta, kad ji prasi
kaltusi mažesniame laipsnyje.

PIKNIKAS
S.L.A. 57 KUOPA RENGIA PASKUTINĮ PIKNIKĄ

SEKMAD., RUGSĖJO (Sept.) 13, 1953
Babrausko paviljone

LEICESTER, MASS.
Tad prašome visų šį Sekmadienį Rugsėjo 13 d. dalyvauti

KVIEČIA KOMITETAS

1



PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS Rugsėjo (Sept.) 12, 1953

i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
PADĖKITE PASTATYTI 

BAŽNYČIĄ
Nuostabios Visagalio Ap

vaizdos dėka Lietuvos Pran
ciškonai po šio karo galėjo 
aktyviai įsijungti į bendrą 
kultūrinį bei tautinį darbą 
išeivijoje. Į Ameriką ir juos 
atvedė vargingas tremties 
kelias, kuriuo buvo lemta 
žengti tūkstančiams lietu
vių. Tad koks kitas galėjo 
būti pranciškonų rūpestis, 
kaip visas jėgas pašvęsti 
Augščiausiojo ir savo tau
tiečių tarnybai.

Tie pasiryžimai iš pat pra
džios labai nuoširdžiai buvo 
suprasti ir įvertinti visų už
jūrio lietuvių. Jų aukomis 
.siūlo spaustuvė n penki
lietuviški vienuolynai, iš 
kurių pranciškonų daugia- 
rkpci religinė ir kultūrini 
ciklą, ypač trijų laikraščių 

pagelba, pasiekia lietuvius 
tolimiausiuose pasaulio už
kampiuose.

į visą tai atkreipė dėmesį 
Jo Eminencija ioronto kar
dinolas Jokūbas McGuigan, 
kurio arkivyskupijoje gyve
na daug lietuvių. Jis prieš 
keletą metų savo teritorijo
je St. Catherines mieste lei
do pranciškonams įkurti 
vienuolyną o šiemet, įstei
gęs antrąją lietuvių parapi
ją Toronte, pranciškonus 
pakvif ė jai vadovauti. Il
gai atydžiai apsvarsčius, 
kardinolo kvietimas buvo 
priimtas, nes itin derinasi 
su tuo pasiryžimu visas jė
gas pašvęsti Augščiausiojo 
ir savo tautiečių tarnybai.

Dabar lietuviai pranciško
nai minėtą parapiją jau yra 
perėmę, ir joje dirba. Ta
čiau pradžioje teko susi
durti su nemažais sunku
mais. Didžiausias jų yra 
trūkumas bažnyčios pamal
doms, salės susirinkimams 
ir vienuolyno ten dirban
tiems kunigams. Tuo tarpu 
gi pamaldos sekmadieniais 
yra laikomos vienoje kino 
salėje, o vienuoliai gyvena 
privačiuose namuose. Pap
rastomis dienomis parapijie
čiai iš viso neturi kur iš
klausyti mišių. Sakramentai

trumpu laiku Toronte pas
tatyti maldos namus. Sena 
patirtis rodo, jog naujoms 
bažnyčioms fondai teikiami 
per ilgesnį laiką, ir tik pas
kui pradedama statyba. Bet 
to negalima taikinti Toron- 
tui. Čia, ką tik įsteigtoje 
parapijoje neturint jokios 
bažnyčios, yra ypatinga pa
dėtis. Be to gi, nors parapi
jiečiai yra dosnūs, tačiau 
prisieina skaitytis su ta ap
linkybe, kad dauguma jų 
yra naujakuriai, o pranciš
konai. neseniai steigdami 
vienuolyną ir spaustuvę 
Brooklyne, yra užsitraukę 
skolų.

CHICAGO, ILL

Mano kelionės įspūdžiai 
po Naują Angliją

Vienų metų laike jau tre
čiu kartu važiavau į tą pu
sę, tad šį kartą buvo trum
pa kelionė. Nors į New Yor- 
ką ir atgal skridau, bet vis 
per 6 dienas mažai ką gali 
pamatyt aplankius kelis 
miestus. New Yorke pir
miausia užėjau į Brooklyno 
Lietuvių Atletų Klubą pasi
matyt su pirmin. Charles 
Mitchell ir reikalų vedėju 
Bill Welton (Osipavičius), 
Teko užeit pas senus pažįs
tamus X. Strumcki ir J. 
Ginkų, radio valandos vedė
ją-

Šiuo raštu tad ir kreipia
mės į lietuviškąją visuome
nę, prašydami padėti mums 
pastatyti Toronte bažnyčią 
ir vienuolyną. Labai dosniai 
iki šiol rėmėte visus pran
ciškonų darbus — paremki
te ir šį, nes be jūsų pagel- 
bos negalime jo atlikti. Bū
sime be galo dėkingi ir už 
mažiausią auką. O jeigu 
kas išgalėtų didesnę, malo
nėkite paskirti ją naujosios 
bažnyčios ir vienuolyno sta
tybai.

Aukojusieji 100 dol. taps 
naujojo vienuolyno fundato
riai, o aukojusieji 500 dol. 
pavardės bus sužymėtos 
specialioje lentoje prie baž
nyčios durų. Lygiai būtume 
dėkingi jeigu atsirastų ga
linčių šiam reikalui suteik
ti didesnę paskolą. Visas au
kas malonėkite siųsti šiuo 
adresu:

Very Rev. Provincial 
Superior

Kennebunk Port, Maine
Meldžiu Dievą, kad šis pra
šymas pasiektų kiekvieno 
lietuvio širdį ir paskatintų 
ją ateiti mums į pagelba šia
me svarbiame reikale. Padė
kite pastatyti Toronto Baž
nyčią, o už tai gausiai atly
gins Viešpats.

Tėv. Jurgis Gailiušis, 
O.F.M.

Lietuvos Pranciškonų 
Provincijolas.

gi yra teikiami svetimose 
bažnyčiose.

Tai verčia jau šį rudenį 
pradėti statyti bažnyčią. Že
mės sklypas jau yra nupirk
tas, statybos fondas atida
rytas. Parapijiečiai iš savo 
pusės visomis išgalėmis re
mia šį darbą, bet nežiūrint 
to, be pagalbos iš šalies jo-, 
kiu būdu nėra įmanoma

Shaving Is Slicker— 
Blade Changing Quicker

^Gillette
IN HANDY DISPENSER 

with 
used-blade 
comportment

*v ruK 10 FOR x

tama Kun. Strakauską ir 
Sandaros namą. So. Bosto
nas vienintelė lietuvių kolo
nija turinti savo Broadway, 
perėjus Broadway beveik 
kiekviena biznio įstaiga yra 
lietuvio, ir toj gatvėj 
rasi savo visus pažįstamus.
Važiuojant atgal į Chicagą 

dar sustojau New Yorke, 
kur mėginau pamatyt Susi
vienijimo namą “Tėvynės” 
redaktorių ir kitus, bet ne
radau,nes buvo pietų laikas.

Sugrįžus į Chicagą radau 
National Wrestling Alli
ance suvažiavimą, tai yra 
Rystinių rengėjų organiza
ciją laikančią savo metinį 
seimą. Apie 40 ristynių ren
gėjų suvažiavo iš visos 
Amerikos, Hawaii, Canada 
ir Mexico.

Ant rytojaus traukiu į 
Bostoną, kur užėjus į Lietu
vių Salę radau daug pažįs
tamų, kaip tai Stilsoną, Jo
ną Romaną, Feliksą Zalecką 
ir kitus. Aplankiau savo 
krikštų sūnų Albertą Nau
džiūną, apsistojau pas savo 
giminaitę Helen Jackson.
Taip pat Bostone radau ke

lis iš Chicagos atvykusius 
ant atostogoms, jų tarpe bu 
vo iš “Draugo” Ig. Sakalas 
su žmona. Nedeldienį nuvy
kau į Worcester, kur buvo 
tą dieną laikraščio “Ameri
kos Lietuvio” piknikas, į 
kurį buvau pakviestas daly- 
vaut. Diena buvo graži,nors 
šilta, žmonių buvo daug ir 
piknikas buvo pasekmingas 
visokiais atžvilgiais. Ant ry
tojaus giminaitis Simonas 
Jakubauskas nuvežė mane 
į Brocktoną, kur aplankėm 
savo giminaitį Eddie Jack- 
son, nuo jaunų dienų pažįs-

Turėjau progą pasimatyt 
su daug žymiais ristikais, 
nes didžiuma rengėjų buvo 
gerai žinomi ristikai, kada 
aš buvau ristynių rengėjas 
Amerikoj. Reikalui atėjus 
Ristynių Susivienijimas šel
pia ristikus laike ligos ar 
nelaimės.

Apie 15 metų atgal New 
Yorke gerai žinomas risti- 
kas Antanas Brazauskas 
sunkiai susirgo apie metus' 
laiko, man pranešus apie jo 
padėtį, Ristynių Susivieniji
mas Brazauskui tuo jaus da
vė piniginę paramą jam išė
jus iš ligoninės.
Ristynių rengėjai nedeldie-

1 nį užbaigus suvažiavimą ( 
popiet turėjo bankieta' 
Blackston viešbutyje, kur' 
atsilankę buvo ir dabartinės'
kartos garsiausi Sportinin
kai Amerikoj ir kitų šalių.

John Jakubs

Founded 1877

HOME LOANS

INSURED

REAL ESTATE
WORCESTER MORTGAGE LOANS

G. I. — FHA REPAIR 
CONSTRUCTION — REFINANCING

■i^4t InSURED SnUIRGS
CURRENT DIVIDEND 3% 

75-YEAR AVERAGE DIVIDEND OVER 3% 
NEVER LESS THAN 2Vi%

Worcester Federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION

22 Elm Street—Telephone 4-5301—Worcester

DAVID’S DELICATESSEN
287 MAIN STREET - WORCESTER, MASS.

Įvairus Gaminti Valgiai, Skanumynai

EDWARDS Paint and Wallpaper Corp.
Telephone 6-1895 
Dažai - Popieros -

Įvairios Mašinos Namų Pagražinimui Pardavimui

3 KELLEY AIKŠTĖ - WORCESTER, MASS.

CHRISTY’S SHOE SERVICE

129 MILLBURY STREET

Pasinaudokite Mūsų žemomis Kainomis

Greitas Patarnavimas

Visas Darbas Garantuotas

PASAULIO LIETUVIU BENDRUOMENE
ARGENTINA. Argentinos 

Lietuvių Centro 25 metų 
veiklos sukaktuvių proga 
išleistas specialus leidinys 
Dr. J. Basanavičiaus atmi
nimui, kurio vardu Centras 
yra pavadintas.

Jonas šlapelis yra vienas 
stambiausių ir sėkmingiau
sių Patagonijos karakulinių 
avių augintojų ir vilnų eks- 
portininkų. Jis yra laimė
jęs aukso medalį už geriau
sios rūšies avis. J. šlapelis 
palaiko artimus santykius 
su Argentinos lietuvių cent
rinėmis kolonijomis. Kai 
rugpiūčio mėn. pradžioje 
jis apsilankė Buenos Airese, 
žymus argentiniečių dien
raštis “Noticias Graficas” 
įsidėjo jo atvaizdą su palan
kiu lietuviams aprašymu.

tai į JAV. Norint išvažiuoti 
pagal eilę, reikia laukti apie 
6-7 metus. Keletą lietuvių 
šeimų ir atskirų asmenų yra 
išvykę be eilės į JAV ir Ka
nadą. Ateinančiais metais 
pagal kvotą iš Melbourne iš
vyksta prof. P. V. Raulinai- 
tis su šeima. — Karaliaus 
Mindaugo Institutas Mel
bourne liepos 26 d. suruošė 
viešą paskaitą tema “Senoji 
Lietuvių tikyba”. Prelegen
tas buvo kun. P. Vaseris. Į 
paskaitą atsilankė gausiai 
klausytojų. Institutui vado
vauja prof. P. V. Raulinai- 
tis.

— Adelaidėje liepos 30 d. 
netikėtai mirė C. Petrikas, 
žymus visuomenininkas ir 
laikraštininkas. Velionis 
buvo aktyvus Australijos

Member Federal Savings and Loan Insurance Corporation 

Raymond P. Harold, President

Villa Lugano lietuviai gau
siai imasi savarankiškų ver
slų ir yra sėkmingai įsikūrę 
daugelyje' pramonės, ama
tų ir prekybos šakų. Lietu
viams priklauso eilė fabrikų 
ir šiaip įmonių: baldų, audi
mo, peilių ir šakučių kė
džių, parketo gaminimo, na
mų statybos, mėsinių, ke-| 
pyklų, automobilių ir dvira
čių taisymo, siuvyklų, šalt- 
kalvystės, aukso ir brange
nybių apdirbimo, elektro
technikos ir eilė kitų. Yra 
lietuviškų restoranų, foto
grafijos, bitininkystės įmo
nių ir kt.

50,000 pezų lietuvių jauni
mo namams. “Argentinos 
Lietuvių Balsas” paskelbė 
Jono Čikštės atsišaukimą į 
Buenos Aires tautiečius 
įkurti tame mieste pavyz
dingą lietuvių jaunimo cen
trą su salėmis, sporto aikš
tėmis, maudymosi baseinais 
ir t.t. Atsišaukimo autorius j 
pats pirmas pasižadėjo tam 
reikalui skirti 50,000 pažų.

Berissio lietuvių kolonijo
je rugpiūčio 1 d. įvyko kon
certas, kuriame dalyvavo iš 
Buenos Aires atvykęs V. 
Nemikas su savo baletu ir, 
V. Cibavičius su dainininkų j 
grupe. Seniausioji Argenti-' 
nos lietuvių savišalpos ir! 
kultūros dr-ja “Nemunas”) 
rugpiūčio 22 d. iškilmingai j 
mini savo veiklos 44 metų 
sukaktį.

AUSTRALIJA. Lietuvių 
kolonijose — Melbourne 
Geelonge, Adelaidėje ir Syd- 
nejuje — varome smarki ak
cija lietuviškiems namams 
įsigyti. — Didelė dalis Aus
tralijoje gyvenančių lietu
vių yra užsiregistravę kvo-

lietuvių visuomenės gyveni
me ir dirbo vietos valdyboje. 
Jis yra parašęs eilę straips
nių ir vertimų iš įvairių 
kalbų. Kaikurie jo vertimai 
buvo išleisti atskiromis kny 
gėlėmis. Velionis paliko su
augusią šeimą. Mirties prie
žastis—širdies liga. Jis mi
rė staiga, besikalbėdamas su 
jį aplankiusiais svečiais.

— Australų informaciniai 
šaltiniai praneša, kad nuo 
1948 ligi 1952 m. į Australi
ją iš Baltijos kraštų atvyko 
šitiek asmenų: iš Lietuvos— 
8,705; iš Latvijos — 18,367; 
iš Estijos — 5,221. Šie skai
čiai rodo tik atvykusiųjų ki
limo vietas, bet ne asmenų 
tautybę.

— Gerai įįsikūrusi lietuvių 
kolonija. Mount Gambier 
miestelyje per ketverius me
tus įsikūrė apie 50 lietuvių. 
Iš 12 šeimų 10 jau turi arba 
baigia statyti nuosavus na
mus. Mieste veikia didelė 
lietuvių lentpiūvė, baldų 
dirbtuvė, valgykla. Vienas 
lietuvis nusipirko didelį gy
vulių ūkį. Trys lietuviai yra 
miško eksploatacijos kon- 
traktoriai. Miškuose ir prie 
akmenų uždirbama iki 20 
svarų grynais į savaitę. J. 
Jonušaitienė čia sudarė tau
tinių šokėjų grupę, kuri net 
miesto burmistro kviečiama 
parengimams. Tos apylin
kės australai labai gerbia 
lietuvius ir mėgsta lietuviš
kas dainas. Gambier kapi
nėse palaidotas vienintelis 
lietuvis, Vincas Jakimavi
čius, žuvęs motociklo katas
trofoje. Ant jo kapo stovi 
paminklas su įrašu: “Jei 
grįši, lietuvi, pasakyk Tėvy
nei, kad aš ją mylėjau”.

2



Rugsėjo (Sept.) 12, 1953 AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS TRECIAS

AMERIKOS LIETUVIS
The American Lithuanian Weekly published every Saturday by 

Joaephtne Leonaite, 14 Vernon St., Worcester,- Maas.

Tearly Subscription: In ILS. *3.00 i In Foreign Oountries  *4.0* 
Two Years Subscription   *5.00 Two Years Subscription   *6.00 
One Half Year*2.00 | One Half Year  *2.*0

Single Copies ----------------------- 10 cents
Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikradtls, lielna SeStadlenlala. leidžiamas 
Josephine Leonai te, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metine Prenumerata: S. V.   ,*.00 Užsieniuose — Kanadoje------*4.00
Dviem Metam  *5.00 Dviem Metam---------------------- *6.00
Pusei Metų*2.00 Pusei Metų*2.50
Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užslražymo dienos. Prenumerata 

turi but apmokėta 1* anksto.

Sintered as Second Class Matter—September 29, 1914, at the Post 
Office at Worcester, Maes., under the Act of March >, 187*

Pavergtų Tautų Kova Eurazijos Žemyne Ir 
Afrikoj Stiprėja; Kompartijos Agresija 
Neišvengiama; Senato Komisijos Raportas 
Patvirtino Sen. McCarthy Visus Pareiškimus.

MAŽŲJŲ tautų pavergėjai neramūs, tuo labiau Londono ir 
Paryžiaus užjūrio imperijų valdovai. Afrikoje ir Azijoje paverg
tų tautų žmonės kyla prieš savo pavergėjus—britus ir prancūzus. 
Morokiečių, Tunisiečių ir Sudaniečių sukilimai šią tikrovę rodo. 
Ne tiktai Afrikoje, bet ir Azijoje britų ir prancūzų pavaldiniai 
reikalauja savivaldos. Viduržemio jūros kraštuose britų ir pran
cūzų pozicija labai silpna, šios dvi Europos imperialistinės “de
mokratijos” pavergėjų akyse pseudo — demokratijos! Ir nenuos
tabu, kad britai ir prancūzai atsisako būti “čiampionais” mažųjų 
tautų laisvės gynimo Europoje, jie remia maskolių politiką siek
dami su maskolijos valdovais “modus Vivendi”, priešinasi JAV 
vadų politikai.

šį faktą ryškiai parodė dabartinė politinė kova JTO posė
džiuose, skilimas britų su amerikonais. Britai ir jųjų satiletai— 
Dominijų atstovai remia Londono vyriausybės nusistatymą prieš 
JAV įvykdomą pozityviai nustatytą politiką Korėjos krašte taikos 
ir laisvės patikrinimui tam kraštui, tokia pat britų ir prancūzų 
politika Vokietijoj. Ir patikrinimas taikos, apjungimo Korėjos ir 
Vokietijos klausimų užkliuvo dėlto, kad britai ir prancūzai nesu
taria su amerikonais pozityvės politikos nusistatyme prieš Krem
liaus agresorius, vengia konflikto su maskoliais tikėdami, kad 
naujas karas sugriautų jųjų užjūrines imperijas.

Kuo baigsis britų ir jųjų šalininkų politika Eurazijoj dabar 
sunku pasakyti. Visgi, aišku, kad jųjų “appeasementų” politika 
Maskoliams nežada jiems jokių laimėjimų, priešingai, žada pavo
jų, nes kompartijos vadai visviena griaus jųjų užjūrines imperi
jas iš vidaus ir demoralizuos šias dvi. Europos demokratijas. Ir 
kai bus pilnai pasirengę maskoliai griauti vakarų Europos demo
kratijas, o jei JAV valaovai atsisakys jas ginti, tai jos subyrės 
gavę pirmuosius maskolių smūgius. Britanija, Prancūzija ir Ita
lija serga komunistinio vėžio liga, ypatingai, pastariosios dvi 
vakarų Europos demokratijos— Prancūzija ir Italija, mes nesi- 
tikom jog jos bus patvarios kavoje prieš kompartijos egresiją.

Pokerio Politika
Išvakarėse rinkimų Vokietijoj Kremliaus valdovai sulaukė 

sukrėtimų; nelauktų sukilimų rytinėje Vokietijoje ir Čekoslova
kijoj bei kituose okupuotuose kraštuose. Tai daviniai JAV propo- 
gandos—sako Kremliaus valdovai. Kremliaus valdovai pasikvietė 
rytinės Vokietijos Kvizlingus j Kremlių pasitarimams tikslu ats
tatyti kompartijos “prestyzą” ryt. Vokietijoj ir padaryti naują 
akciją prieš vak. Vokietijos vadą dr. Konrad Adenauer, kuris 
remia JAV politiką. Maskoliai norėjo nuversti dr. Adenauer val
džią rinkimų laiku. Jei jie būtų laimėję rinkimų laiku, tuomet vak. 
Vokietija valdoma komunacių ir socialistų būtų tapusi Kremliaus 
satelitas.

Kad išvengus komunicių ir socialistų laimėjimo, JAV vy- 
riausyby savo propaganda talkininkavo dr. Adenauer, stiprino 
ryt. Vokietijoj vokiečių ryžtumą duodama maistą alkaniems kom
partijos valdomiems vokiečiams. Ir čia mes matome “politinio 
pokerio” lošimą amerikonų su rusais. Malenkovas atlikęs su ryt. 
Vokietijos kvizlingais pasitarimą manė sugalėti JAV valdovų 
politiką per vokiečių pilvą vykdomą, jis siekė per vokiečių gal
vas laimėti, tuo tikslu jis pasiūlė Vokietijai rinkimų išvakarėse 
neva sutarties pasirašymu su kvizlingais: 1) Vokietijos kraštų 
apjungimo ir Vokietijai taikos sutarties parašymo sąlygas; 2) 
pažadėjo neimti karo rekvizicijų nuo vokiečių; 3) grąžinti vokie
čius iš rusų nelaisvės; 4) glaudžius politinius ir ekonominius 
santykius Rusijos su Vokietija. Kitais žodžiais sakant, Malenko
vas padėjo ant stalo savo kortas—2 tūzus ir 1 karalių, o ameri
konai turėję tiktai 2 damas ir 1 devynekęllr dabar Kremliaus val
dovai pralošė savo pokerio politiką Vokietijoj.

Dabar kyla klausimas: ar vokiečiai galvojo per pilvą ar per 
galvą gavę abejų kraštų pasiūlymus ir Kartu įspėjimą Malenkovo, 
kad jei vokiečiai nubalsuos- už Adenauerio partijos kandidatus 
jie pastatys Vokietiją j karo lauką. Taip Malenkovas įspėjo vokie
čius pasiūlydamas jiems santykių sąlygos. Bet Vokiet. fronte, ne 
Kremlius bet Washingtonas laimėjo.

Mūsų Senato Komisija patiekdama savo raportą Senatui pa
tvirtino Sen. McCarthy visus ligi šiol pareiškimus, kad JAV val
džios įstaigos ir ministerijos buvo ir tebėra ifiltruotos komparti
jos narių ir komunizmo simpatikų, ypač valstybės departamentas. 
Senato Komisijos pranešimas ryškiai ir neginčinamai parodo, kad 
JAV politika buvo .vairuojama kompartijos vadų įtaka per pasta
rus 20 metų. Tai bus smūgis demokratų partijos buvusioms admi
nistracijoms — Roosevelto ir Trumano ir geras įspėjimas Prez. 
Eisenhower, buvusiam rėmėjui visų militarinių veiksnių šios poli
tikos pereito karo metais, i

VAKARAI TURI APSISPRĘSTI
“Numatomoje ateityje ir kiti Rytų Europos kraštai taps 

laisvi”. — Santykiuose su Sovietais minkštumas 
neapsimoka.

Nėra paslaptis, kad Vaka
rų pasaulio nevieningumas 
ir neryžtingumas Sovietų 
atžvilgiu iki šiol padėdavo 
jiems vykdyti savo agresy
vumo ir nesantaikos politi
ką. Todėl rimtojoje vakarie
čių ir ypač neutraliųjų 
spaudoje vis labiau ragina
ma šalčiau žiūrėti į įvairius 
Sovietų manevrus ir nepa
siduoti taip lengvai jų su
gestijoms.

Žinomas šveicarų dienraš
tis “Due Weltwoche” liepos 
31 d. numeryje svarsto Va
karų santykius su Sovietais 
straipsnyje “Vakarai turi 
apsispręsti”. Priminęs, kad 
rugsėjo mėn. turi įvykti 
trijų Vakarų valstybių už
sienio reikalų ministerių 
konferencija su Maskva, 
pirmoje eilėje Vokietijos ir 
Austrijos klausimais, laik
raštis pastebi, kad sovieti
nės Vokietijos zonos vertė 
po birželio mėn. sukilimo ir 
dėka nesiliaujančio gyven
tojų pasipriešinimo Sovie
tams gerokai sumažėjusi. 
Net galį būti, kad toji zo
na Maskvai šiandien jau 
yra daugiau našta, negu 
nauda, nes ryšium su Vaka
rų Vokietijos ir JAV tei
kiama pagalba, Sovietai yra 
priversti įpumpuoti į tą sa
telitų kraštą maisto, vieton 
galėję iš jo dar daugiau iš
spausti. Toliau: Raud. ar-' 
mijos daliniai, kuriuos sau
gumo sumetimais jie turi 
laikyti sustiprinta sudėtim, 
nepaisant visų izoliacijos 
pastangų lieka dideliame 
pavojuje būti užnuodyti, tu
rėdami progų matyti dar
bininkų demonstra c i j a s 
prieš komunistinį režimą. 
Be to, ar Sovietai imasi 
“kietosios” ar “minkšto
sios” politikos, jiems visais 
atvejais menkiausia proga 
gresia pavojus, kad naujai 
įsižiebs sukilimas. O jau 
antrą kartą suliepsnojęs su
kilimas Rytų Europoje ga
lėtų turėti daug sunkesnių dien jų bailumas arba stipri 
pasėkų, nors jis būtų ir šį'politika pasėja. Pasitikėji- 
kartą nustelbiamas gink-' mas prarandamas lengvai, o 
luotų pajėgų. atgaunamas tik pamažu.

Taigi, galima manyti, kad Kas nacių laikais pasirodė 
Sovietai šiandien Rytų Vo-'nuolaidus, vėliau turėjo per- 
kietijos zoną, kaip neteku- gyventi to minkštumo pašė- 
sią jiems vertės, sutiktų ati- kas, o kas šiandien parodo 
duoti už pigią kainą, nepra- minkštumą komunistams, 
rasdami savo prestižo. Žino- tikrai nebetolimą dieną tu
ma, Maskva kainą, kaip rėš ant savo kailio patirti 
biznierius, gerokai “užsipra- pasėkas. Vakarai tad turi 
šys”. Lik esą gaila, kad Va- apsispręsti...”

karai rodą palinkimo šitam 
Maskvos blefui pasiduoti. 
Jau dabar Maskva matanti, 
jog Vakaruose yra įtakingų 
sluogsnių, kurie ir Europos 
gynybos bendruomenę ir 
Vokietijos įjungimą į lais
vuosius Vakarus paaukotų, 
jei tik būti} susitariama su 
Maskva. Bet kur tu rasi 
biznierių, klausia laikraštis, 
kuris prašytų tik 50, jei jis 
mato, kad sutinkama jam 
pakloti visą šimtinę? “Nai
vumas tų Vakarų sluogsnių, 
kurie už sovietines koncesi
jas nori mokėti žymiai per
dėtą kainą, jau yra gana 
blogas reiškinys. Dar blo
giau, tęsia laikraštis, kad 
esama sluogsnių, kurie no
rėtų grįįžti prie Potsdamo 
sutartimi numatytos padė
ties, Nors toji padėtis nega
li būti grąžinta, bet šitokios 
tendencijos galėtų priversti 
prie Vokietijos izoliacijos.

Sąmoningai, ar nesąmo
ningai Europos apjungimui 
priešinasi ir vokiečių social
demokratai, ir prancūzų šo
vinistai, ir visų šalių komu - 
nistai. Bet turėtų būti aiš
ku, kad Vokietija priklauso 
arba Sovietų imperijai, ar
ba Vakarams, arba ji lieka 
visiškai izoliuota. Yra labai 
blogas reiškinys, kad nie
kas nežino, kuri yra paga
liau tikroji Vakarų politika. 
Dar blogiau, kad Sovie
tams leidžiama Vokietijoj 
ir Vakarų Europoje pinti 
visokias intrigas, kurių ten
dencija yra, kad žmonėse 
sėjamas nepasitikėj imas 
Vakarų politika. Tai neigia
mai pasireiškia jau ir būsi
muose Bundestago rinki
muose. Be' to, nereikia už
miršti, pabrėžia laikraštis: 
“šiandien jau yra galima, 
kad artimiausioje ateityje 
taps laisva ne tik sovietinė 
Vokietijos zona, bet ir kiti 
Rytų Europos kraštai. Va
karai tada piaus, ką šian-

Ar Pavergtosios Tautos 
Turi Apmokėti Kom
pensacijas Sovietams?
Žinomas šveicarų laikraštis 
“Die Tat” deda straipsnį 
būdinga antrašte “Kas ap
mokės Churchillio politi
ką,?” Tai jau nebe pirmas 
kritiškas atsiliepimas į su
gestijas susitarti su Sovie
tais pavergtų Rytų Europos 
tautų sąskaiton. Laikraštis' 
savo teigimus dėsto gana, 
realistine, kartais net griež
ta forma. Anot laikraščio, 
laikas esąs išsiaiškinti, kad 
Churchillio kalba buvusi 
laidotuvių kalba europinei 
gynybos bendruomenei ir 
Europos politinei bendruo
menei. Pasisakęs plačiau dėl 

į Churchillio išvedžiojimų 
'Europos gynybos bendruo- 
i menės klausimais, laikraštis 
tiesiai pareiškia, kad Chur- 
chillis gegužės mėnesį visus 
europinius planus numetęs 
po stalu ir nusistatęs su So
vietais padaryti mainus: 
“Rusija atiduoda Vokieti
jos rytinę zoną ir pasilaiko 
sau galutinai, kaip kompen
saciją ir saugumo laidą, vi
są bkusią Rytų Europą,

' įglaudus ir Lenkiją”. Vo- 
| kietija iš tokio kompromiso 
laimėtų. Tačiau toji Chur- 
chiljio politika būtų apmo
kėta pavergtųjų Rytų tautų 
— tai eitų jų sąskaiton ir 

I jos būtų tarsi “nurašytos”. 
! Abejotina, ar Ameri sutiks 
įsu tokia nemorališka politi
ka. Anglai, girdi, savo politi- 

I ką pagrindžia tuo, kad, jei 
būtų elgiamasi priešinga i, 
tatai Rytų Europos ta .- 
toms tuo tarpu visvien nau- 
dbs neatneštų, nes išlaisvini
mo karas esąs neįmanomas, 
ypač kai tam priešinga 
Prancūzija. Antra, tasai ka
ras, girdi, Europos, o tuo 
labiau Rytų Europos tar
toms, reikštų fizinį sunaiki
nimą. Taigi, anot anglų, t i 
būtų atsisakymas plano, ki; 

i ris visvien nesąs įgyveno’ 
namas. Tuo tarpu esą g 
riau bent 18 milijonų žm< - 
nių Rytinės Vokietijos z« - 
nos) išlaisvinti, negu nieko. 
“Die Tat” ir eilė vokiečių 
laikraščių kritikuoja tokį 
kaikurių anglų nusistatymo, 
o dalis neutraliųjų kraštų 
spaudos pabrėžia, kad toks 

: nusistatymas esąs nemor .- 
lesnis net negu buvo Jalt s 
ir Potsdamo nutarimai.

žmogiškųjų reikalavimų”, 
pasakė Kennan. Sovietinio 
viešpatavimo išsiplėtimas 
net pusėje Europos buvusi 
kaina, kurią vakariečiai tu 
rėj'ę sumokėti už savo nepn- 
jėgumą be karo išspręsti 
tarpusavio nesutarimus. T. ii 
labai maža ką bendro turi 
su sovietine propaganda ar
ba Maskvos idėjų patrauk
lumu. Laimėjimai, kurių 
Maskva pasiekė, yra dau

Komunizmas Jau
Peržengė Savo Viršūnę

Ankstyvesnis JAV pasiun
tinys Maskvoje George F. 
Kennan yra laikomas vienu 
geriausių Sovietų žinovų. 
Susirinkime, suruoštame 
John Hopkins un-to institu
to tarptautiniams klausi
mams spręsti George F. 
Kennan pareiškė, kad bol- 
ševilkinė sistema. tuiŲ.savy- karjnįaį negu ideologi- io riairrna Inimn ia narna Qii_, ° 70 o

niai. Nepaisant nepalygina
mai didelių komunistinių 
partijų Italijoje ir Prancū
zijoje', šiandien komunisi 
nis pavojus gali būti tik ka- 

įsitikinimas į r^n^° pobūdžio. Pagal 19o<.< 
■ tai so- metų patyrimus, tačiau ga- 

„ „ ____  __ ____ : turėti vilties, kad
kadangi ji nepajėgia aukščiausias pavojaus tas-

je daigus, kurie ją pačią su- “ . .
ardys. Savo ideologinio pat
rauklumo viršūnę ji jau yra 
peržengusi. Vakariečių už
davinys nesąs pagydyti ko
munizmą nuo jo klaidų. 
“Jei mūsų į 
yra teisingas, tai so- ( 
vietinė jėga ir toliau ma-'lima 
žės, ] 
patenkinti natūraliausiųjų j kas yra jau peržengtas.

Taip Jie Dabar 
Keikia Beriją

20 Namą Kolūkiečiams 
460 Pastatų Kiaulėms

Vilniaus radijas rugpiū- 
čio 111 d. giriasi, kad šie
met bus perduota kolūkie
čiams 20 “puikiai įrengtų 
namų”. Pirmieji 10 esą jau 
baigiami. Tuo tarpu kiau
lėms esą jau baigiami apie 
400 pastatų. Kai Lietuvos 
žemės ūkyje dirba ir gyve
na milijonas ar daugiau 
žmonių, pastatymas jiems 
20 namų yra tikras pasity
čiojimas. O kokia yra tik
rovėje ta kolūkinė statyba, 
“Tiesa” 160 numeryje pa
vaizduoja, rašydama, kaip 
Skaudvilėje žlugdoma sta
tyba: “Pernai rajono kolū
kiuose statybos planas buvo

įvykdytas tik 5-10%”. Kito
je vietoje iš to paties Skaud
vilės rajono rašoma: “Visi 
tvartai tamsūs, be grindų”. 
Gi Nemakščių kolūkyje sta
tybinė medžiaga buvusi pa
naudota kurui.

Rusai Mokysis 
Lietuviškai ?

Vilniaus radijas rugpiū- 
čio 16 d. pranešakad vals
tybinė padagoginės litera
tūros leidykla leidžia lietu
vių kalbos vadovėlius rusų 
mokykloms. Kai lietuviai 
nemėgsta okupantų rusų 
kalbos *ir nenoriai jos moko
si, rusai, matyti, yra pri
versti patys mokytis lietu
vių kalbos.

Viename “Tiesos” pusla
pyje (171 nr.) radome tokių 
Berijos apibudinimų: bur
žuazinis išsigimėlis ir išga
ma — avantiūristas — niek
šiškas išiigimėlis ir tarp- , 
tautinis avantiūristas —' 
tarptautinis imperializmo' 
agentas — šlykštus išdavi-' 
kas — jo vardas bus pra
keiktas per amžius — pra
keiktas priešas — socialisti
nių nacijų priešas — anti-, 
partinis ir antivalstybinis 
liaudies priešas — darbinin
kų klasės išdavikas — suį- 
žūlėjęs liaudies prie'šas — 
prakeikiame niekšą — niek
šiškas avantiūristas — pra
keiktas kapituliantas ir iš
davikas — imperialistų tar
nas — didžiausias tarybinės 
liaudies priešas — partijos 
ir tarybinės liaudies prie
šas — niekšiškas nusikaltė
lis— išsigimėlis — nuodin
ga gyvatė Berija. . . Kaip 
minėta, tai tik išrašai iš 
vieno puslapio. Kiek daug 
Sovietų Sąjungos piliečių, 
prasitarusių apie Beriją 
galbūt žymiai švelnesniais

žodžiais, per pastarąjį de
šimtmetį buvo sulikviduori 
ar tebekenčia priverčiamųjų 
darbų stovyklose Sibire. Da
bar gi keikti Beriją jau 
priskiriama prie gero tono. 
“Tiesos” 168 numeryje ra
šoma: “Kiekvienas tarybi
nis žmogus prakeikia išda
viką Beriją”. Taip, tarybi
nis žmogus tą vergijos vyk
dytoją prakeikia jau ne nuo 
šiandien. Berijos nebėra, 
tačiau jo vergijos sistema 
liko.

S niečkus Dar Kartą 
Išsisuko

Kai griuvo Berija, buvo 
galima laukti, kad suklups 
ir ilgametis Berijos drau
gas Lietuvoje — Sniečkus. 
Bet jis, matyti, pavedęs po 
peiliu kitus savo bendrinin
kus, šį kartą pats dar išsi
suko ir vėl sėdėjo aukščiau
siosios tarybos salėje Mask
voje. — Nuo liepos 18 d 
“Tiesoje”, Lietuvos kom
partijos vyriausiajame O” 
ganė, už redaktorių pasirr 
šo jau ne G. Zimanas, bet 
redaktoriaus pavaduotojas 
P. Griškevičius.

3



Puslapis Ketvirtas AMHRKOA 1JKTUVI8 ■« Rugsėjo (Sept.) 12, 1953

ATSIMINIMU FRAGMENTAI
V. M. KLAUSUTIS

Svetima Valdžia Nešildo čia aš mačiau Lietuvos politi- mano pasporto, padaviau. Jis 
Piliečių; Kaimiečiai Ir’nius pliusus Vilniaus vadavimo studijavo mano foto pasporte į
Miestiečiai žinojo Prie-j fronte — politikoje. Tačiaus iš 
žastis Savo Ūkinės Blogos kitos pusės buvo matomi minu- 
Padėties, Neturėjo Vilčių sai, nes lenkinimas rytinės Lie- 
Sulaukti Geresnių Laikų, ituvos buvo įtemptu tempu vyk- 

'jdomas, lietuviui verčiami emi- 
IŠVYKĘ iš Švenčionių į Lat-!gruoti visokiomis priemonėmis 

vijos žemę — Daugavpilį buvau I—politiškai ir ūkiškai. Ir jei už- 
neramus. Mano “misija “Vii- sitestų keletas dešimtmečių, 
niaus krašte įtikino mane, kad jaunoji lietuvių karta bus su
Lenkijos valdymas rytinėje Lie- 
voje nepopuliarus mieste ir kai-

lenkėjusi, o senoji išmirusi, čia 
bus tikrai lenkiškas kraštas.

manė pažvelgdami. “Tai bus 
tas pats amerikietis” — sakė 
vyresnysai. Aš pagalvojau sau: 
gal jie žino kas aš tokis, VVS 
“šnipas” jųjų krašte. Jis tikrin
dami mano pasportą žiūrėjo į 
raštą pas juos esamą, tūs davė 
įspūdį, kad jie žino kas aš ir ko
kie mano misija šiame krašte.

Buvo man aišku ko galima! 
‘laukti iš lenkų politikos Vilniaus

, Gardino ir Suvalkų 
laukti geresnės ateities ligi de-' kraštuose lenkų valdymo ir po- 
marklinija — uždara siena tarp Į lonizacijos. Išlaikymas lietuvys- 
Lenkijos ir Lietuvos bus. Ne tės šiuose kraštuose neįniano- 
tiktai lietuviai, bet žydai ir kitų'mas. Tatai Ipotekos Banko įku- 
tautybių žmonės, sulenkėjęs j rimas Vilniuje mažai šansų tu- 
elementas. žmonės, kurie save' rėš veikti ir stiprinti lietuvišką- 
vadino vietiniais gyventojais—Į jį elementą ūkiškai, kultūriškai 
“Tuteiszy”, buvo daugumoje ne-! ir politiškai, turėti ramstį Lie- 
patenkinti lenkų valdymu, žo-'tuvai ir Vilniaus krašto iietu- 
džiu, išskyrus lenkus ir dvarpo-, viams ūkininkams ir pra
muš, valdomąjį elementą, pasi-1 monininkams. Taipgi, neįmano- 
sakė man ūkyje ir bažnykaimy-' mas dalykas, tokiose sąlygose 
j e, kad jie norėtų įsijungti į banko opera vimas būtų vargiai 
Lietuvą, nes žino, kad tenai' įmanomas.
ūkininkai ir miesteičiai geriau 
gyvena.

Aš įgijau įspūdį, kad jei 
niaus krašte būtų pravestas 
savimas (žinoma, ištraukus len- Į lietuvių vadai nebuvo solidarūs 
kų kariuomenę ir administraci-' priešingai, turėjo vieni kitiems 
ją) Tautų S-gos neutrališkai, nemažai antipatijų. Todėl ir Vil- 
Lietuva tokius rinkimus laimė-'niaus Centraliniame Komitete 
tų. Bet buvo aišku, kad Tautų'nebuvo reikiamo solidarumo ir 
S-ga žiūrėjo į Vilniaus krašto p. Stašiui pasitikėjimo bei jo 
klausimą kaipo “fact acompli” j vadovybei pritarimo, prie to, p. 
ir tarptautiniu požiūriu, ypač Stašio vadovybė nesudarė gali- 
lenkų bičiulių akyse, Vilniaus Jmybių vienybei, priešingai, pa- 
problema išspręsta, o Lietuva 
karo žygiais negalės Vilniaus 
atgauti, taikos būdu neįmanoma 
su lenkais susitarti. Visgi, Vii-'mas visus savo patyrimus Vil
niaus kraštas sunki ekonominė niaus krašte pasiekiau Turmon- 
našta Lenkijai, pliusų neturi, 
turi tiktai minusus, nes Lenki
jos iždas daugiau duoda rytinei 
Lietuvai subsidijomis ir admi
nistravimo lėšomis, negu gauna 
mokestimis. šį faktą buvo gali

Lauksiu kas bus toliau—galvo
jau nerymaudamas. Bet nusis-

RUDENINIAI AIDAI
Rudenio saulė, kaip liūdinti draugė, 
Tylinčiu skausmu pripildė krūtinę... 
Vėtros išbaidė svajonę man baugią...
Vėjai išsklaidė dainų sutartinę...

Nėra kam džiaugsmo rytais beprikelti, 
Liaukis, nebėki, o saulėtas laike!
Kam mum tie lapai, kaip skausmas, pageltę 
Neša virpėdami aimaną klaikią?

Kam tas paraudusių medžių alpimas 
Liūdesio dainą krūtinėj augina?

Dieve, iš kur gi tos ūkanos imas?
Kam gi mum šalnos pakirto jurginą?

Juk dar pavasario godos, kaip gyvos, 
Sieloj žydrąja svajone rusena. . .
Buvo tiek saulės... žydėjo alyvos...
Viskas nublanko, viskas paseno...

Kam čia mum gedulu spalvos ir kvapas?
Saulės mum, saulės; Svajonių ir puotų!..
Čeža po kojų pageltęs tik lapas...
Nors jau jį vėjai gerai įsupuotų!..

Petras Vaičiūnas
me. žmonės daugumoje žinojo 
priežastis jųjų sunkios ekonomi
nės padėties ir nesitikėjo su- krašte,

Vil- 
bal-

Ir kita labai rimta priežastis 
buvo ai Vilniaus krašte ir pa
čiai Vilniuje lietuvių tarpe 
stoka vienybės. Partinių grupių

gilino sąlygas partinių vadų an
tipatijoms.

Bemąstydamas, analizuoda-

tų stotį prie Latvijos sienos. 
Atėjo lenkų pasienio pareigūnai 
tikrinti keleivių pasus ir baga
žą. Atėjo ir mano eilė, priėję 
manęs du lenkai, iš jųjų eisenos, 
atsistojimo ir kitų atspindžių

ma suprasti iš esamos padėties jųjų nuotaikos žinojau jog jiedu 
ir statistinių žinių. atsargos karininkai. Paprašė

te be jau kai jiedu apsisuko ir 
nuėjo mano bagažo netikrinę 
kuomet tikrino kitų keleivių. Ta
da aš prisiminiau p. M. Tamule- 
wicz įtakos davinius pas Vil
niaus Storastiją—Gubernatori- 
ją. Įkėliau kojas į Latvijos že
mę be jokių kliūčių iš lenkų pa
sienio valdžios.

Džiaugiausi patekęs į Latviją, 
jaučiausi tarsi iš nakties į švie
sią dienelę išėjęs. Už kelėtos 
valandų, po vakarienės Daugav- 
pilyje, naktiniu traukiniu išvy
kau į Rygą. Ilgai neužmigau be
galvodamas apie vargstančius 
Vilniaus krašto lietuvius ir lie
tuvių-lenkų įtemptus santykius, 
pavojų lenkų-lietuvių karo, nes 

; abejų kraštų požemio veikla bu
vo neginčinama. Vilniaus kraš
te lietuvių šaulių, o Lietuvoje 
lenkų agentų, vadinamųjų “pio- 
vakų (Polska Woyskowa Or- 
ganzl) ir šie požemio “veikėjai” 
ir demarklinijos sargybos gali 
išprovokuoti konfliktą. Aš prisi
miniau M. Tamulewicz pareiški
mą: “Vienokiu ar kitokiu būdu 
nušalinsime demarkliniją”, ta 
me jo pareiškime supratau es
mę lenkų motyvų ir pavojaus 
Lietuvai.

šeštadienio ryte valgiau pus
ryčius Rygoj Metropolio vieš
bučio restorane, čia gėrėjausi 
gražia atmosfera, skaniais pus
ryčiais ir gavau geros kavos iš
gerti, puikiu aptarnavimu, jau
čiausi sugrįžęs į civilizacijos
kraštą latvių sostinėje bebūda
mas. (bus daugiau)

Kaip Valstybės 
Departamentas Seka 
Viešąją Opiniją

Valstybės Departamentas 
turi tam tikrą sistemą ku
ria naudodamasis patiria 
amerikiečių viešąją nuomo
nę užsienio politikos reika
lais. Kodėl taip daroma ir 
kaip neseniai papasakojo 
savo pranešime Departa
mento Viešųjų Reikalų sky
riaus vedėjas H. S. Foster.

Departamentui svarbi ei
linių amerikiečių nuomonė 
suprantant, kad demokrati
nėje valdymosi formoje, be 
viešosios opinijos pritari
mo negali pasisekti jokia, 

(Vietinė ar užsienio politika. 
Į Laikoma, jog tinkamiausias 
būdas yra surenkant pasi
sakymus Amerikos spaudo
je, per radiją ir televiziją, 
susirinkimuose ir t.t.

Taip pat atkreipiamas dė
mesys organizacijų, draugi
jų ii* susirinkimų rezoliuci
joms, kuriomis pasisakoma 
dėl Amerikos užsienio poli
tikos.

Viešosios Nuomonės Tyri-

Smarkiai Kritikuoja Ekstremistus,
Siekiančius Klaipėdos Ir Sudėtą

Vokiečių socialdemokratų 
spaudos biuletenis “SPD- 
Pressedienst” rugp. 10 d. 
numeryje aštriai puola 
“BHE” partiją (kuri dabar 
prieš rinkimus į Bundestagą 
yra pasivadinusi “Gesamt- 
deutscher Block” ir skelbia
si pirmoje eilėje ginanti 
tremtinių pabėgėlių reika
lus) taip pat ir jos pirmi
ninką Waldemarą Kraftą. 
Tos partijos vadovybei pri
metama, kad ji be jokio re
zervo meilinasi prie tų na
ciškos epochos veikėjų, nuo 
kurių veiksmų Rytų tremti
niai kaip tik yra skaudžiau
siai nukentėję. Krafto rei
kalavimai — tai kraštuti- 
niausia, kas yra buvę iš na
cionalistinės pusės keliama 
nuo 1945 metų. Jis nesiten
kina reikalavęs Sudetų 
krašto ir Klaipėdos krašto, 
kas praktiškai reikštų grįži
mą prie Muncheno sutarties 
ir prie Lietuvos Vokietijos 
sutarties, kuri buvo sudaly
ta Hitlerio spaudimu, bet

jis reikalavo ir Dancigo ir 
Vakarų Prūsijos korido
riaus, taigi sritis, kurios 
sudarė tiesioginę priežastį 
1939 metų karui prasidėti, 
rašo SPD spaudos biulete
nis. Visa tai Kraktas norįs 
pasiekti juodos — baltos — 
raudonos vėliavos ženkle, 
kuriai jis esąs pasišventęs. 
Šitokie reikalavimai, rašo 
biuletenis, pavojingai pa
sunkinsiąs kovą už atgavi
mą Oderio Neissės sričių ir 
Rytų Prūsijos. Stambiojo 
kapitalo ir buvusių nacių 
vadų pritarimas ir parama 
Kraftui kaip tik rodąs me- 
tamarfozę iš pabėgėlio į 
“Ostlandreiter’į” (Jojiką į 
Rytus).

Kaip pastebi “Stuttgarter 
Zeitung” rugp. 11 d. nume
ryje, šitas puolimas Bonoje 
susilaukė didžiausio dėme, 
šio. Atrodo, kad koalicija 
tarp socialdemokratų ir 
Krafto BHE jau nebus įma
noma.

VALSTYBIŲ PRAVARDŽIAVIMAI
Liaudis visad mėgsta pra

vardžiuotis. Randa savo 
vardus kaimynams, mieste
liams ir valstybėms. Tokiu 
būdu, kiekviena federacijos 
valstybė turi savo “pravar
dę”. Ne*# Yorko valstybė 
paprastai dar vadinama 
“The Empire State” dėl jos 
turtingumo ir gyventojų 
skaičiaus. New Jersey, kai
myninė valstybė, anksčiau 
garsėjusi kaip “Moskito” 
valstybė, dabar tapo per
krikštyta į “Sodo” valsty
bę.
Kelios valstybes gavo savo 

vardus iš anekdotų ir pasa- 
šojimų apie jų gyvento
jus. Connecticut dar ir da
bar vadina ‘ ‘The Nutmeg 
State”, prisimindami pasa
kojimą apie fabrikantą, ku
ris bandė pardavinėti medi
nius “nutmeg”.

Šiaurinę Karoliną vadina 
dar “The Tar Heel State”. 
“Tar Heel” buvo pravar
džiuojami pušynų gyvento
jai, kurie gamindavo ter-

pirmuosius Oklahomos ko
lonizatorius.

Missouri ypatingai di
džiuojasi savo pravarde — 
“The Show Me State”. Ki
taip tariant Missouriečiai 
niekuo netiki iki jiems neį
rodoma faktais.

“Sucker State” yra Illinois 
valstybės vardas. (Tačiau 
kiti ją vadina Prairie
State). “Sucker” yra į ry
tus nuo Mississipės baseino 
upių žuvis. Tačiau “Sucker” 
anglų kalboje turi ir kitą 
prasmę—tai kvailelis. Dėlto 
daugeliui amerikiečių ši 
pravardė linksmai skamba.

Kita dalis valstybių yra 
“pakrikštyta” gyvulių, gė
lių ar charekteriškų var
dais. Arkansas—yra “Meš
kos” valstybė.
Kentucky “Mėlynosios Žo
lės”, žolės kuria bėdavo še
riami eikliausi arkliai.

M le, kurioje yra apie 
16,000,000 akrų mišku va
dinama “The Pine Tree vai-

pentiną, kani’folę ir dervę. stybė”. Michiganas — “The
Nors ši pramonė sunaikino Wolverine State”, užvadin-
krašto miškus šio šimtme
čio pradžioje; gyventojai 
dar ir dabar šiuo vardu pra
vardžiuojami.

“Sooner” yra Oklahomos 
pravardė. Tūlas kolonistas 
nusiženklino jam patinkamą 
žemę, dar prieš šią teritori
ją prijungiant prie Valsty
bės. Amerikiečiai mano, jog 
“sooner” tipiškai aptaria kaip

tas mažo, plėšraus, dabar 
išnykusio žvėrelio vardu. 
Wisconsin vadinamas opšro 
(badger) vardu. Nebraska 

>—“antelopes”, p rimin an tis, 
jos kadaise' ten nebuvo jo
kių tvorų. Mississippi šau
kiama dar “magnolia”; Ala
bama — “Medvilnė”.

Colorado savo vardą gavo 
Dešimtmečio valstybė,

nes buvo priimta į Uniją
Nepriklausomybės Dešim-
mečio sukakties metu. Tex
as, didžiausia savo plotu 
JAV valstybė buvo nepri
klausoma valstybė nuo 1836 
iki 1845 ir tais metais tu
rėjo net savo vėliavą —su 
viena žvaigžde viduryje. 
Unijon įstojo 1845 metais 
gruodžio mėnesyje. Nuo ta
da tebevadinama kaip “Vie
nišos žvaigždės” valstybė.

Call ARKUS 
PHARMACY

COR. WATER AND HARRISON STREETS
FOR PROMPT
COURTEOUS

PRESCRIPTION
SERVICE

TELEPHONE
5-8OO3
Prescriptions and

Drug needs MARSHALL J. IEY.INE.
Delivered Free B.S. Reg. Ph.

Soothe Itching,

Fiery Piles
Don’t let sore, fiery, painful, Itching 

simple Piles drive you nearly crazy. In 15 
minutes CHINAROID starts giving you 
wonderful cooling, soothing, temporary re
laxing relief from pain, burning and itch
ing or money back guaranteed. Genuine 
CHINAROID costs only $1.00 at druggists.

nejimo Agentūros dažnai 
savo klausimuose įterpia už
sienių politiką liečiančius
klausimus. Paskiri asmenys 
Amerikoje, labai dažnai ra
šo laiškus Valstybės Depar
tamento Valdytojui arba 
net pačiam Prezidentui iš- 
reikšdamo savo nuomonę 
vienais ar kitais užsienių 
politikos klausimais. Apie 
įvairiausius susirinkimus in
formuoja departamento pa
reigūnai juose dalyvavę ir 
susidarę vaizdą apie viešo
sios opinijos nuotaikas. Vi
sa tai yra rūpestingai diena 
iš dienos, savaitė iš savaitės 
sekama Skyriuje, kuriam 
šis darbas yra pavestas.

Valstybės Departamentas 
palaiko glaudžius ryšius su 
organizacijomis, kurios ar
čiau domisi užsienių politi
kos problemomis. Jų atsto
vai periodiškai kviečiami 
Washingtonan ir su jais 
konferuoja ne tik aukštesni 
pareigūnai, bet ir pats Val
stybės sekretorius. Jų metu 
jiems sudaroma proga pa-

SKAITYKITE
IR PLATINKITE

“AMERIKOS LIETUVĮ”

reikšti organizacijos 
ir savo nuomones.

Mr. Foster nurodė, jog 
dauguma atvejų viešoji opi
nija visad turi vienodą nu
sistatymą šiais pagrindi
niais klausimais. JAV-bės 
privalo visomis išgalėmis 
remti Jungtines Tautas. Ta
čiau, visame krašte trokšta
me, kad JAV savo ruoštu 
aktyviau pasireikštų pa
saulio politikoje. Abiejose 
partijose ir visame krašte 
tebėra stipri mažuma, su 
aiškiomis “izoliacionistė- 
mis” tendencijomis.

Šalia viešosios opinijos, 
naudojamasi visais kitais 
būdais patariančiais kaip 
geriausiai užtikrinti pa
saulyje taiką ir JAV gero
vę. Ekspertams pavedamos 
studijos ištyrinėti, kiek eu
ropiečiai gali apsiginkluoti

vardube JAV pagelbos nesugriau
dami savo ūkinės sistemos? 
Kiek pagelbos gali suteikti 
pačios JAV nepakenkda- 
mos savo ūkiui? Arba, kiek 
Europos savitarpio preky
ba palengvintų reikalą JAV 
joms padėti? Šalia šitų ži-
novų memorandumų, Vals
tybės Departamentas labai 
vertina viešosios opinijos 
pasisakymus. Pateikdamas 
Prezidentui savo rekomen
dacijas vienu ar kitu užsie
nio politikos klausimu De
partamentas naudojasi šias 
dviem pagrindiniais šalti
niais.

CHOKED^GAS?
THANK HEAVENS! Most attacks are acid 
indigestion. When it strikes take Bell-ans 
tablets. They contain the fastest-acting 
medicines known to doctors for the relief 
of heartburn and gas. 50< refunded if not 
satisfied. Send empty carton to Bell-ans, 
Orangeburg, N. Y. Get Bell-ans today. 25<.

KNYGOS GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI 
UŽTAI NEPAMIRŠK JU;

“AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE GALIMA 
GAUTI SEKANČIŲ KNYGŲ

SU LINKĖJIMAIS

SADICK Hardware & Paint Co.

Užlaiko Visokius Namų Daržų ir

Kitokius Reikmenis

66 MILLBURY ST. - WORCESTER. MASS.
Telephone 6-0842

t. Lietuvių Tautos Kelias .....................  $3.00
2. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika........................ 50
3. Esperantų Kalbos Vadovėlis............................... 1.00
4. Ben-Hur, Istoriška Apysaka ............................ 1.00
5. Šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo.........................75
6. Gyvulių Protas ................................................. 1.00
7. Sapnininkas ..................................................... 1.00
8. Skausmo Pergalė, Girtautas ............................ 1.50
9. Timeless Lithuania ................................................ 2-50

10. Varpai Skamba .................................................. 2.50
11. Marija Kalba Pasauliui ................   2.00
12. Jaunuolių Maldos Maldaknygė ............................ 1.50
13. Haufo Pasakos Karavanas .......................................  1.50

Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų vardus. Už
sakymus aplaikę tuojaus išpildysime ir knygas siunčiame 
be apmokėjimo. Naudokitės proga. Visais reikalais kreip
kitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET - WORCESTER

4



Rugsėjo (Sept.) 12, 1953 AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS PENKTAS

Iš Lietuvos Mišky Pabėgo Į Vokietiją
Anicetas Niaura darbu 

kuria naują tėvynę. Trys 
metais Gelsenkirchen’e.

Tokia antrašte ir paraštė
mis “Gelsenkirchener Mor- 
genpost” liepos 26 d. straip
sniu vaizduoja lietuvio liki
mą. čia straipsnį, vieto
mis trumpindami, atpasako- 
jame:

“Jau ilgoką laiką Niaurų 
šeimos lankytojai turi lipti 
į ketvirtą augštą. Seniaus 
jiems buvo patogiau lanky-

pėjo, jo artimieji jau buvo 
pakeliui į Sibirą. Tik viena 
šeima iš daugybės kitų.

Nuo šio momento Aniceto 
nebesimatė nei gatvėse, nei 
kelyje. Keturiolika dienų jį 
priglaudė gana saugus miš
kas, o paskui jis pasitraukė 
į vakarus.

Karo pabaigą išgyveno 
Hamburge

Anicetas pasakoja, kad jo 
tautiečiai Vokietijai buvo

tis, nes Anicetas su žmona j draugiškai nusiteikę, o į su
gyveno drėgname rūsyje. 'vo rytų kaimyną žiūrėjo su 
Bet jam tie gausūs laiptai į baime. “Kai vokiečių dali- 
virŠų mielesni, kaip keli niai įžygiavo, tai visi bėgo 
laiptais žemyn. Malonus lie- i gatvę ir nešė kareiviams 
tuvis, nepasiruoštu pabėgi-' gerti ir valgyti. Kai tysai 
mu iš Utenos praradęs eg-jatėj0, kaimai buvo lyg išmi- 
zistenciją, pamažu ją darbu •
atkuria.

Geras ūkininkas
Anicetas gimė 1916 m. ma

žame Lietuvos kaimelyje, 
kur jo tėvai turėjo savo ūkį.

Karui pasibaigus su savo 
tautiečiais atsidūrė DP sto
vykloje. Laimingai pateko 
anglų tarnybon, saugoti 
Hamburgo aerodromą. Pas
kui šoferavo ir bevažinėda-

i Shakespeares Mums 
Ne Naujiena

Europiečiai dažnai mums pri
kiša kultūros stoką. Daugelis iš 
jų mano, kad eiliniai amerikie
čiai pilnai pasitenkina komikų 
knygyte, gurkšnodami limonadą 
ir klausydami per radiją kurti
nančios džiazo muzikos.

Sovietų progapandos mašina, 
visada pasiruošiusi išnaudoti sa
vaip amerikiečių savotiškumą, 
skleidžia pasauliui nesąmones 
apie amerikiečių kultūrą. Sovie
tai visaip s 
baimę, kad mes užversime jų atstumti. Ir, kaip moteris, jis tikėjo ste- 
kontinentą komikais ir pučiama būkluį Ne, tai nėra pasiteisinimas, štai jis 
gumą, paskandindami amžiams ^Sgdį prješ šia išvargusią motiną, kuri pa- 
Senojo Pasaulio kultūrą. Į auĮ<ojo sav0 sanu Lietuvai, ir net nemoka

Su šitokiais gandais kovoti ne- jos nuraminti. Kaip jis gali ją paguosti,kad 
lengva. Iš dalies jie gali būti1 pats reikalingas pasigailėjimo?
atremti mūsų statistikos davi- _ Poni atleiskit man, - sušvebeldžia- 
muziejus ir knygynus. Negali.™ J1S’ bučiuodamas jos ranką.
taip pat būti užmiršta ir pasku- Už ką aš jum turiu atleisti?—nustebo

DIDVYRIŲ ŽEME
Karolė Pažėraitė

(T4®0 į — Ir jokios žinios apie ji neturėjot? —
Džiugienė nutilo išvargusi, išbalusi, lyg'pašile J avo mokytojas.

iš naujo visa išgyvenusi. O Kavaliūnas jau 
tesi, ant dėžės sėdėdamas, lyg būtų atsidū
ręs teisiamojo kėdėj prieš teisėją. Kodėl, 
kodėl jis nepabėgo iš pafrontės atgal Že
maitijon? Vieton to, kad prisijungtų miške 
prie didvyrių partizanų, jis bailiai kasė, 
vokiečių nacių priežiūroje, tuos nereika
lingus beprasmius apkasus. Tiesa, jis tada 
dar tikėjo tuo nežinomuoju ginklu, kurį 

stiprina europiečių! tui ėję vokiečiai panaudoti bolševikam

— Dar prieš metus nežinomais keliais pa
siekė mane žinia, kad jis dar gyvas, tebe
kovoja. Anie, tie raudonieji žvėrys, nepabė
ga kitaip mūsų sakalėlių išnaikinti tai iš
mokė šunis jų ieškoti ii1 juos sudrskyti. Bet 
.as netikiu, kad atsirastų toks šuo, kuris 
Arūnėlį panorėtų bent įkąsti. Jį visi šunta 
mylėjo, net biauriausiejl. Dar aš jį pamaty
siu, tikiu, kad pamatysiu, — užbaigė Džiu- 
gienė ir klausiaučiu žvilgsniu pasižiūrėjo į 
sūnaus mokytoją, lyg laukdama pritariir j.

Kavaliūnas, pats netikėdamas tokiu st i- 
būklu, tvirtu balsu tarė motinai:

— Taip, jūs jį dar pamatysit.

Niekas nedrumstė pirmuo- mas pažino Vokietiją. Vė
sius dvidešimt jo gyvenimo dęs< išsikėlė į Ruhro kraštą 
metų. Rūpinosi sava žeme, įr įsikūrė drėgname rūsyje, 
ją purendamas ir gerinda-. geį Anicetas su žmona ne
inąs. Tankaus miško juosta 
senais laikais vokiečių rite
rių sargyba, saugojo jo že
mę nuo pasaulio neramumų. 
Anicetas lankė pradžios ir 
augštesnę mokyklą, o dvie-,._„ , ______ _______ ,
jų metų žemės ūkio mokyk-j “šiandieną čia, kur uždirbu 
la padarė iš jo gerą ūkiniu-’ 
ką. Gal jis niekuomet nebū-J 
tų palikęs Lietuvos, jeigu' 
1940 m. įvykiai nebūtų iš
mušę jo iš gyvenimo vagos.

Tėvai suimti
Tuo tarpu Lietuva laisvu- 

nelaisvu noru tapo SSSR 
narys ir net tokioje mažoje 
vietovėje, kaip Utena, ko
misaras turėjo daugiau ga
lios, kaip jos gyventojai.Kai 
birželio 17-to rytą Anicetas 
išėjo iš namų, jis net nenu
jautė, kad daugiau nebema
tys saviškių. Jie visi buvo 
suimti ir, kai grįžtantį Ani
cetą kaimynai apie tai įs-

nusiminė. Jie kietai taupė 
ir pamažu patogiau įsikūrė.

Laiškai grįžta
Kaip jam čia patinka? “Ži

not”, aiškina Anicetas,

kasdienę duoną, yra mano 
namai”. Nėra ko stebėtis po 
tokių išgyvenimų. Jau tre
jus metus dirba vienoje 
izoliatorių firmoje ir gra
žiai sugyvena su darbo 
draugais. Gal šio Lietuvos 
pabėgėlio, kuriuo nepasirū
pino IRO, vaikai taps mūsų 
miesto pilnateisiais pilie
čiais, o tėvynė liks uždara. 
Iš buvusios tėvynės net v isi 
laiškai grįžta.

Šitas vokiečių laikraščio 
papasakojimas yra labai bū
dingas tiek vokiečių pažiū
rai į lietuvius, tiek jų galvo
senai apie ateitį.

Potomac upės 
federalinė vy-

metais “The

Šimtmetis Mount 
Vernon Moterims

Mount Vernon, George Wash
ington namai Virginijoje kaip 
paminklas buvo išsaugotas atei
nančioms kartoms vienos ame
rikiečių draugijos moterių, ku
rios buvo tiek kuklios ir ven
giančios viešumos, jog daugelis 
mano dar ir dabar, kad šį dva
rą prie gražaus 
kranto globoja 
riausybė.

Tačiau šiais
Mount Vernon Ladies Associa
tion of the Union” paslaptis yra 
atidengiama gausingiems lanky
tojams (perėjusiais metais jų 
buvo daugiau nei milijonas) ku
rie atlikdami savo patriotinę 
pareigą lanko šį paminklą. Pas
laptis atidengiama Mount Ver
non atidarius moterių draugi
jos 100 metų veiklos sukaktį.

Washingtonas jau buvo palai
dotas 54 metus, kada pirmu 
kartu buvo susirūpinta išsaugo
ti jo namus. Tuo laiku jo dva
ras, kada siekęs 8,000 akrų, bu
vo pasidalintas tarp jo palikuo
nių. John Augustine Washing-

bet su nepalaužiama valia pra
dėjo didžiulį vajų išgelbėti dva
rą ir likusius 200 akrų. Vajus 
buvo pradėtas su laišku, kuris 
buvo 1953 gruodžio mėn. 3 d. 
išspausdintas “The Charleston 
Mercury”. Jis buvo adresuotas 
“Pietiečių Ponioms” ir prašė su
mesti pinigus fondui, kuris ga
lėtų nupirkti Mount Vernon 
kaip “a monument of love and 
patriotism”.

Atsakymas buvo spontaniš
kas. Aukos pilte pylėsi. 1858 
metais Draugija, kuri buvo 
specialiai įkurta nupirko Mount 
Vernon už $200,000.

Tada praėjo keli metai, iki 
“The Ladies” kaip draugija po
puliariai vadinama, kuo kruopš
čiausiai atstatė Mount Vernon 
Rūmus tokius, kokie jie buvo 
Washington© laikais. Sode vėl 
žydi gėlės ir daržovės. Buvo at
statyta virtuvė, skalbykla ir 
rūkymo pastatai, batsiuvio dirb 
tuvė ir tvariai. Washington© 
baldai ir daiktai buvo susigrą
žinti iš visų šalies kampu.

Iš šio pasiryžimo niekas neįsi
taisė turtų Ir dabartinės paja
mos iš turistų, išskyrus vaikus 
jaunesnius kaip 12 metų, viduri-

tiniaisiais metais taip gaivalin
gai išsiplėtusi nauja ryšio prie
monė— televizija. Ar tai gerai, 
ar ne — bet televizija Jungtinė
se Vailstybėse dabar užpildo 
poilsiaujančių žmonių laiką dau
giau, negu bet kokia kita laiko 
užėmimo priemonė.

1952 metų pabaigoje šiame 
krašte buvo naudojama apie 
20,000,000 televizijos aparatų. 
Kiekvienais metais jų skaičius 
padaugėja 6 milijonais. Dažnai 
geros programos, kaip yra pa
tyrusios skelbimų agentūros 
žiūrima apytikriai 13 imilijonų 
namų Amerikoje.

Aky vaizdo je šitokios statisti
kos, televizija aišku savaime 
yra tapusi Amerikos gyvenimo 
kultūriniu aspektu. Kokia jos 
įtaka? Gera ar bloga?
Negalima kategoriškai atsaky- 

ei. Per televizijos ekranus vie
ną savaitę praeina 1,000 valan
dų programos. Aišku, neišven
giama blogų pasirodymų, demo
ralizuojančių blogai parašytų 
vaidinimų. Tačiau faktas lieka 
faktu, kad televizija, tolimiau- 
siems Amerikos kampams ir jo 
gyventojams, dažnai perdavė 
tokią programą, kurios kitu at
veju šie niekad nebūtų pamatę.

Juk praėjusiais metais visoje 
Amerikoje buvo matomi tokie 
šadevrai: Toscanini diriguoti 
NBC Simfoniniai koncertai, 
Maurice Evans vaidinęs Ham
letą ; Metropolitan© Operos iš
pildoma “La Boheme”; George 
Bernard Shaw ir Luigi Piran
dello pagrindinių veikalų pasta
tymai; pasikalbėjimai su Bert
rand Russell ir Robert Frost; 
apsilankymas pas dailininką 
Thomas Hart Benton jo namuo
se; Modernaus Meno, Gamtos 
Istorijos ir kitokių muziejų 
programos ir sekmadieninės 
Lincolno Zoologijos sodo progra
mos. Operos premjeros kaip 
“Amahl and the Night Visitors” 
parašyta Menotti ir “The Bat” 
(šikšnosparnis — Johano Strau
so) ir daugybė kitokių “deiman
čiukų”.
Tai buvo televizijos metų rink

tiniai dalykai tačiau vistiek j

Praėjo dar viena žiema. O pavasarį Ka
valiūnas atsidūrė anapus Atlanto, Čikagos 
mieste. Neįprastas darbas gumos fabrii ? 
ir jokios prošvaistės Lietuvos daug 
Kavaliūno veidas išsivagojo nauju!. .> 
raukšlėmis. Tik savaitgaliais kiek atsigt.i-

Džiugienė.
—Nežinau, ar jūs mane suprasit, brangi 

ponia. Manau, kad taip. Didvyrio motina vindavo. Turtinga Čikagos miesto bibliote- 
turi turėti didžia, kilnią sielą... Aš dažnai ka, lietuviški laikraščiai ir suėjimas ; u 
dažnai pagalvoju, ar nereikėjo man ir ki- tautiečiais jį kiek praskaidrindavo, 
tiems tokiem, kaip aš viengungiam, prasi
veržti per frontą, ir prisijungti prie anų ... 
didvyrių. Ypač dabar, kada Ponia man pa- 
pasakojot apie savo Arūną, jaučiuos labai 
labai kaltas prieš ponią, prieš visas Lietu
vos motinas ir prieš Lietuvą.

Džiugienė atlaidžiai nusišypsojo.
— Ne, nereikia taip jaudintis. Kiekvie

nas žmogus turi savo kelią. Mes visi esam 
Lietuvai reikalingi, net aš, nebejauna būda
ma. Tamsta čia auklėji naują kartą, nau
jus didvyrius. Juk ir mano vyriausias sūnus 
Sigitas nepasiliko anapus geležinės uždan
gos. Jis kitu būdu nori būti naudingas Lie
tuvai. Jau greit bus inžinierium, kad nors 
atstatys Lietuvos kelius. Mano Danutė, ti
kiuos, bus nebloga dailininkė. Ji jau dabar 
savo paveikslais tarnauja Lietuvai, jos iš
laisvinimo idėjai. O aš gal esu reikalinga 
tokiem, kaip tamsta, nuliūdusiems nura
minti, energijos įkvėpti. Ar ne?

Kavaliūnas pakėlė savo nustebusias akis 
į beveik linksmą Džiugienė, veidą. Tos ge
ros motiniškos akys... Kaip jam jų trūksta 
čia, tremtyje. Jo motina mirė dar prieš pir
mą bolševikų okupaciją. Jo sužadėtinė, ku
rią jau buvo bevedąs prie altoriaus, turėjo 
lengvabūdiškas akis. Jis jos, matyt, nemy
lėjo, nes retai apie ją tepagalvoja.

— Iš tikro, ponia, Jūsų atvykimas man 
didelė paguoda. Jaučiuos morališkai susti
prėjęs, pasijutau taip pat reikalingas žmo
gus .šiame' pasaulyje.

— - O juk ateis tikro išvadavimo valanda, 
— įsi tikusi kalbėjo Džiugienė. — Tik kar
tais mano sielą pagauna silpnumas. Man 
kiekvieną žiemą darosi liūdna, pagalvojus,

i kad mano sūnelis ir jo draugai miške nesu
šaltų. Tik pavasari aš atsigaivinu ir gyvenu 
nauja viltimi ir lūkesiu.

Kartą, parėjęs iš darbo, jis rado si. 
kambary, ant stalo, laišką. Iš Vokieti  j 
Nepažįstama pabraiža. Gal koks ligoi 
tautietis šaukiasi pagelbos. — pagalvojo, 
tokių juk daugybė anapus vandenyno pasi
taiko. Ir retas kuris drįsta pragyti siunti
nuko. Taip sunku yra prašyti...

Atplėšia voką. Ir nustebušiomis akin s 
permeta šias eilutes:

“Mielas ponas Mokytojau! žinau, kad 
Tamstai įdomu išgirsti apie Jūsų buvusį 
mokinį Arūną. Taigi, skubu Tamstai pra
nešti kad aplinkiniais keliais gavau apie jį 
brangią žinutę. Mano Arūnėlis buvo pernai 
raudonųjų sugautas, kankinamas, kad iš
duotų, savo brolius kovotojus, bet jis ne’š- 
davė. Kodėl jo nepakorė, kaip dauguma su
gautų partizanų, nesuprantama. Jį bolševi
kai buvo beve'žą baisiausion koncentracija s 
stovyklom Bet jis tebūklingu būdu pabėr 
Ir dabar jis vėl grįžo pas birško brolius.!. 
pranešėjas gale savo laiško man rašo: -- 
“Brangi ponia, jei Jūsų sūnus sugebėjo i. - 
sprukti iš pat raudonųjų nasrų, tai tikėkis, 
dar jis padarys didesnių stebuklų. Dar jūs 
gausit pamatyt išlaisvintoje Lietuvoje”. 
Ir aš tuo tikiu, tvirtai tikiu juk Lietuva — 
didvyrių žemė.

“Te Dievulis laimina ir Jus Jūsų vargin
game tremties kelyje E. Džiugienė.”

Kavaliūnas susiėmė veidą rankomis ir 
sudejavo: Kiek jų ten žūsta kovojant prieš 
tūkstanteriopai žalingesnį priešą, kiek jų 
ten susisprogdina, nebegalint kovoti, kad 
nenukentėtų giminės, juos atpažinusi Lais
vi gimę, laisvi miršta. Gal tik saujelę jų be
liko . . . Bet kraujas, už Tėvynę pralietas, 
dejuoja, šaukiasi naujų kovotojų. Ir jie žen
gia linksmi papildo žuvusiųjų gretas. — 
Didvyrių žemė. . .

3

ton, Jr., Prezidento brolio pro- nes mokyklos mokinių ir ka-
anūkis valdė patį dvarą. Tačiau 
remontas ir nuolatiniai lankyto
jai jam tiek įkyrėjo, kad jis pa
siūlė dvarą pirkti federalinei 
vyriausybei arba Virginijos
valstybei. 1853 metais pirkimu 
niekas nesusidomavo, nors se
kantį šimtmetį federalinė vy
riausybė pradėjo saugoti visus 
istorinius paminklus ir vietas.

Tačiau tuo laiku raudonplau
kė Ann Pamel Cunningham iš 
Pietų Carolina, pusiau invalidė

būtinai 
kuri 
Eu- 
sta- 
įdo-

Rašydami užsienin 
pažymėkime programą 
patinka televizijos ekrane, 
ropoję ji tebėra pradinėje 
dijoje ir jiems tikrai labai
mu, kaip ir kas rodoma Ameri- 

niekad prieš tai tiek daug, bet kos televizijoje, kad iš to susi- 
kokios pasaulio šalies, žmonės darytų įspūdi apie Amerikos 
nematė.

nos dienos televizijos aprašy
mas europiečius nustebins, su
žinojus, jog šalia vakariečių 
kaubojų filmų, mes amerikiečiai 
turėjome progos klausytis sim
foninių koncertų—Chopeną, -sek
ti klasinę dramą—Shakespeare, 
klasikinę ir populiarią muziką ir 

gyventojų kultūrinį lygį. Ir vie-j meną.

Klausykites
Sekm. nuo 11:30 iki 12 vai. ryto

Oro Bangomis 
Lietuviškos

Radio Programos 
vad. J. JANUSU. Jr.
Iš WKNB Stoties

R40 kc.

GANNON’S BAKERY
351 GRAFTON STREET

1077 MAIN STREET

Worcester, Mass.
riuomenės narių naudojamos 
sąlygų pagerinimui ir išlaiky
mui.

šimtmetinės parodos centrą 
sudaro Miss Cunningham port- MAC’S BRAKE SERVICE

HARDWARE—ELECTRICAL & SPORTING GOODS—TOYS

CENTRAS ŽUVININKAM

retas. Parodoje randame taip 
pat ir jos garsųjį laišką laikraš
čiui, Mount Vernon nupirkimo 
dokumentus, senuosius žemėla
pius, kitus istorinius dokumen
tus. Vienas iš tokiu popierių yra 
kvitas išduotas Kaliforniečiams; 
už jų $3,000 vertės auksą.

CHAS. McCarthy, Prop.

Taisom Automobilius—Ypač Elektrines Dalis

97 MILLBURY GATVĖS (prie Vemon Drug Co.) 
Worcester, Mass.

Visokių Reikmenų už spepcialias kainas—20% 
iki 40% nuolaidų nuo paprastų kainų 

. Konservavimo Laikas
Visokių stilių bonkų — kvortos - puskvortės ir visokių kitų 

Visokių stilių bonkų — kvortos - puskvortės 
ir visokių kitų reikmenų maisto konservavimui

Visokių stilių kamščių, gumų ir t.t. už 

SANDY’S ŽEMAS KAINAS

5



raHAHS M0TA8 A M BRIKOM LIETUVIS Rugsėjo (Sept.) 12, 1953

LIETUVIU LIAUDIES MENO PARODA 
BROCKTONE ATSIDARYS RUGSĖJO 12 d.

metų gintariniai pavyz
džiai. Medžio išdirbinius at
stovaus dail. A. Tamošaičio, 
prof. Ig. Končiaus, Čibo ir 
V. Liaukaus darbai. Gausus 
bus dail. A. Tamošaitienės 
kilimų ir audinių rinkinys. 
Moteriški, vyriški kostiu
mai, užuolaidos, staltiesės, 
rankšluoščiai ir kiti darbai 
mirgėte mirgės parodoje.

Iškilmingam Bakūžės ati
darymui rugsėjo 13 d. kal
bėtoju pakviestas kongres-

Amerikos Lietuvio 
Skaitytojų ir Remėjy 
ŽiniaiLietuviai Didžioje Parodoje

Metinė Lietuvių Liaudies 
Meno Paroda, kuri kasmet 
vyksta garsioje Lietu
vių bakūžėje, pastatytoje 
Brockton Fair Grounds plo
te, atsidarys rugsėjo 12 d. ir 
tęsis ligi rugsėjo 19 d. Jos 
iškilmingas atidarymas bus 
rugsėjo 13 d. 3 vai. p. p. To
ji diena žinoma visame 
mieste kaip “Lietuvių Die
na”.

Lietuvių Bakūžė yra visų
lietuvių brangus turtas, ku-' manas Wigglesworth Meni- 
riuo kruopščiai rūpinasi' nę dalį atliks Worcesterio 
vietos lietuviai, pagarsėję trimitu iv b„<rn„
ne tik ja, bet taip pat pas
kirtų Lietuvos laisvinimo 
reikalams kvotų surinkimu.

Šių metų paroda bus įdo
mi ir įvairi. Joje lankytojai 
matys eilę naujų dalykų,dar pievelės, kaip Lietuvoje, 
nematytų ir tik bakūžėje, 
bet taip pat niekur kitur, naši atskiros komisijos ku- 
Daugiausia dėmesio susi-'rių pirmajai vadovauja K. 
lauks neabejotinai lietuviš-j Jurgeliūnas, o antrajai — 
kosios sodybos pavyzdys, ■ Viščinis. Šalia to dar veikia 
kuris paruoštas pagal Lie-, pagerinimo komisija, vado- 
tuvos laisvės laikų sodybą, ■ vaujama M. Tubio, ii’ val- 
labai skirtingą nuo tų laikų, i gyklos komisija, kuriai pir- 
kada senieji ateiviai atsis- mininkauja A. Strumskis, 
veikino su tėvyne.

Parodoje bus ne tik šių didžiojoje parodoje lietuviai 
dienų gintaro išdirbiniai ir . pasirodytų galimai sėkmin- 
papuošalai, bet kebų šimtų, giau. Koresp.

lietuvių trimitų ir būgnų or
kestras (Drum Corp) ir O. 
Ivaškienės tautinių šokių 
grupė. Bus dar ir kitų pa- 
marginimų. Visa programa 
vyks po atviru dangumi,ant

čia talpinami tų “Ameri- 
“Amerikos Lietuvio” meti

nis piknikas įvyko sekma
dienį, rugpiūčio 30, 1953 m., 
Jurgio Babrausko pa vilione 
Manville Street, Leicester, 
Mass. Pikniko programa su
sidėjo iš muzikos, dainų, kai 
bų ir dovanų laimėjimų.
kos Lietuvio” skaitytojų 
vardai, kurie netik užsipre
numeruoja šį laikraštį, bet 
ir prisideda prie pikniko 
pasisekimo, nežiūrint ar ga
lės dalyvauti ar ne. štai tų 
mūsų skaitytojų vardai, 
kurie atjaučia lietuviškos 
spaudos palaikymo svarbu
mą:

A. Štaras, Wore.......................... 1.
A. Žvaliauskas, Wore...........1.
W. Sharkus, Brockton ..... 1.
A. Vailokaits, Wore................ 1.
J. Mankus, West Haven . 1.
J. Liberis, Amsterdam...... 1.
A. Gedritis, Oxfori .............. 1.
J. Virbelis, Cleveland ....... 1.
T. Brazas, Phila., Pa.............  1.
M. Witort, Waterbury ...... 1.
A. Stulgis, Arnold, Pa......... 1.
A. Navitsky, Hartford .... 1. 
M. Ivaška, Aorc...................... 1.
P. Peckevičius, Wore. ...... 1. 
M. Sceglinskas, Wore............ 1.
M. Stanaitis, Wore.................... 1.
J. Barysas, Wore.................... 1.
Žvaliauskas, Wore.................. 1.

bus daugiau

WHITE’S 5c-10c-$1.00 Krautuvė
26 MILLBURY GATVĖS (arti Kelley Aikkštės)

Čia galima lengvai apsipirkt

Arti savo namų

Programa ir paroda rūpi-

Visos komisijos pluša, kad

Čeky Šeima Persikėlė
Dr. Vaclovas čekas, jo žmona 

h’ dvejos dukterys Aldona ir 
Danguolė persikėlė gyventi į 
Brooklyn, N. Y.

Aldona pavasarį baigė Clark 
universitetą, su meno bakalauro 
laipsniu. Ji buvo jauniausia 
baigt universitetą. Per vasarą, 
ji dirbo Clark universiteto kny
gyne. Aldona rudenį mokys 
University Graduate School of 
Arts and Sciences, North Caro
lina.

Mirė
Aleksandras čiras, gyvenąs 60 

Canterbury gatvės buvo palai
dotas rugsėjo 1-mb dieną, šv. 
Jono kapuose. Gedulingas pa
maldas buvo atlaikytos Aušros 
Vartų bažnyčioj.

Jonas Sepavičius, gyvenąs 304 
Lake Avenue, buvo palaidotas 
rugsėjo 4-tą, šv. Jono kapuose, 
po gedulingų pamaldų Šv. Kazi
miero bažnyčioj. Velionis paliko 
savo tėvus Bronislovą ir Anas
taziją Sepavičius, žmoną Mild
red; sūnų Joną; brolį Mikolą ir 
seserį Bertą Repšienę.

Juozas česna, 2 metų vaikutis, 
pateko į automobilio nelaimę 
rugp. 30-tą, sekmadienį po pie
tų ir mirė. Jisai gyveno 127 
Millbury gatvės. Palaidotas rug
sėjo 2-trą dieną, Vilties kapuo
se. Jisai buvo 12-tas mirti auto
mobilio nelaimėje šįmet.

Antanina čirienė, sulaukusi 
65 metų mirė Miesto Ligoninė
je, rugsėjo 9-tą. Velionė paliko 
savo vyrą, Louis.

Namas Pardavimui
Arti Aušros Vartų bažnyčios 

Trys dviejų kambarių butai su 
atskiromis maudynėmis; pir
mam aukšte penki kambariai ir 
maudynė savininkui; yra ir 
krautuvė. Geros ineigos, namas 
pats užsilaiko. Iš priežasties 
nesveikatos esu priverstas iš
vykt iš Worcesterio. Matykite 
savininką, 185 Vernon gatvės.

Parelman’s Bakery
Wholesale and Retail

Bread, Rolls, Pastries
Geras Patarnavimas

WATER and HARRISON Sts.

Tel. 2-9811 - Worcester, Mass.

Maironio Parke
šiam šeštadieny, rugsėjo 12, 

nuo 7 vai. vyks šokių vakaras, 
griežiant lietuvių orkestrui 
“Tango”. Salė bus naujai per
tvarkyta, išpuošta, įliųminuota 
ir pastatyti šokių salėje staliu
kai, prie kurių atsilankiusi pub
lika galės patogiai atsisėsti, už
kąsti ir atsigaivinti įvairiais 
gėrimais.

Maironio Parko vadovybė turi 
garbės kviesti plačiąją visuome
nę atsilankyti į Maironio parką 
—rengiamą šokių vakarą, ir ne
praleisti progos, kur praleisite 
linksmai ir jaukiai šeštadienio 
vakarą, o šokantieji—turėsite 
progos linksmai pasišokti.

Maironio Parko Vadovybė

Piknikas
Moterų Sąjungos 5-tos kuo

pos piknikas bus šį sekmadienį, 
rugsėjo 13-tą, Maironio Parke. 
Kuopos veikėjos parūpino vi
siems svečiams įdomų progra
mą, taipgi kuo skaniausių val
gių ir gėrymų. Kviečiam visus 
atsilankyti ir praleisti laiką gra
žiame Maironio parke.

Rengėjos

Seny Žmoniij D-jos 
Piknikas
Sekmadienį, rugsėjo 13-tą, bus 

viršminėtos draugijos piknikas 
ponios Miller ūkyje, Holden St., 
prie ežero, Shrewsbury, Mass. 
Piknikas prasidės 1:00 vai. p. p. 
Pakely bus ženklai rodanti ke
lią į pikniko yietą. Pasinaudo
kite proga praleist liuoslaikį 
šviežiame ore. Bus parūpinta 
valgių ir gėrymų. Ren.

J. Kairis, Worcester .... $2.
K. Banis, Wore........................$1.
S. Mansevičius, Wore. ..... 1. 
F. Yesket Wore..................... 1
A. Valukas, Wore.................. 1.
E. Grisky, Wore........................ 1.
B. Purvinskas, Wore............. 1.
V. Pumeris, Wore. ...............  1.
A. Jesukevičius, Wore.............. 1.
P. Mattus, Wore.....................  1.
VI. Gelmintas, Wore..............1.
P. Mazeivienė, Wore.............. 1.
J. Naujokaitis, Wore. ...... 1. 
J. Baltren, Athol ................... 1.
J. Bart, Johnson R. 1................1.
J. Bulvidas, Wore.................... 1.
J. Piesin, Wore.......................... 1.
J. Rakauskas, Waterbury . . 1. 
J. Arlauskas, Wore.................. 1.
B. Miller, Omaha, Neb..........1.
I. Kriksconatis, Fairfield ... 1.
C. Kasper, Providence ........ 1.
A. Balsys, Kensington ........ 1.
W. Liskowskas, Wilkes Barre 1.
J. Jodelis, Armstrong Creek 1.
J. Andruškevičius, Brooklyn 1. 
J. Vaitkevich, Hartford .... 1. 
J. Worches, New Haven .... 1. 
W. Shimkus, Cleveland........1.
J. Gustis, Phila, Pa............... 1.
A. Jonaitis, Gardner ............ 1.
M. Kalukin. Hartford ...... 1.
B. Jakavičienė, Cambridge . . 1.
J. Ramanauskas, W. Hanover 1.

Pardavimui
Richland gatvėje, penkių šei

mynų namas, du po keturius 
kambarius, tris po tris. Kaina 
$7,200.

Cambridge gatvėje, trijų šei
mynų, du po keturius, vienas 
po tris kambarius, garadžius, 
kiemas. Kaina $6,000.

Turiu pardavimui ūkių: vie
nas 16 akrų, Millbury Mass.; 
vienas 85 akrų, Charlton, Mass; 
vienas Oxforde, 100 akrų.

Daug namų po 3 būtus parda
vimui.

J. Dodge (Diriginčius)
35 Canton St. - Tel. 2-1747

Worcester, Mass.

Vestuvės
Louise B. Gražulytė ir Povilas 

J. Žukas susituokė rugsėjo 7-tą, 
10 valandų ryte, šv. Kazimiero 
bažnyčioj. Jaunosios tėvai yra 
Jonas ir Marijona Gražuliai, 
70 Vale gatvės, ir jaunojo moti
na Domicėlė žukienė, Cam
bridge, Mass.

Palydovai buvo: ponia J. W. 
Delionienė, jaunosios sesuo; Ona 
ir Darata Žukaitės; Jonas S. 
Žukas, Edvardas J. Gražulis ir 
Vincas C. Žukas.

Vestuviniai pietus suruošti 
Edgemere Lodge, Shrewsbury 
Mass. Sugrįžę po kelionės į Ka
nadą, jaunoji gyvens su savo 
tėvais, kol jos vyras tarnaus 
laivyne, paskirtas prie U. S. S. 
Snyder, Brooklyn, N. Y.

JOHN BIELAWSKIy
Laikrodžių Taisytojų

Auksinių Daigtų Pardavėjas
Ekspertas Amerikonų ir Užsienio Laikrodžių Taisyme

167 MILLBURY ST. - TEL. 7-5477
Worcester 4, Mass.

Baigėsi Atostogos
Kaip tik po Darbo Dienos 

švenčių oras atvėso, atostogų 
laikas baigėsi beveik visiems. 
Antradienį vaikai suėjo į mo
kyklas užsiregistruoti, gi tre
čiadienį mokyklos atsidarė. Virš 
34,000 miesto vaikučiai pradėjo 
mokslo metą viešose ir parapiji
nėse mokyklose. .

Spalio 2-trą .prasidės vakarinės 
mokyklos suaugusiems įvairiuo
se miesto mokyklose.

Trokštantiem Pažangos Jaunoms Moterims 
ir Vyrams....

VAKARINIAI KURSAI pradedant Rugsėjo 21
ELEMENTARY ACCOUNTING
_ SHORTHAND and TYPEWRITING 

BOOKKEEPING (Beginning and Advanced) 
SPEED DICTATION

INCOME TAXES (Fed. and State) 
INTERMEDIATE ACCOUNTING

OFFICE MACHINES
* CIVIL SERVICE

Offices Open Daily 9 until 4 
Saturdays until 12 — Evenings 6:00 until 8 
KATALOGAS TIEMS KURIE REIKALAUJA

- BECKER JUNIOR COLLEGE
— of

BUSINESS ADMINISTRATION and SECRETARIAL SCIENCE
44 ELM GATVĖS - Tel. 3-2987 - Worcester

BIZNIO KARIEROS MOKYKLA

THE GENEROUS FELLER SAYS:

Why Not Spring
For One of Our Many CRAZY Fine CarBARGAINS I 

WE FINANCE—NO $ DOWN

GEORGE ABDELLA CO.
77 SHREWSBURY STREET

GRAFTON HILL PACKAGE STORE
236 GRAFTON STREET - TEL. 7-1264

Nuo Pirmadienio iki Ketvirtadienio pristatom iki 2-tros vai.

Penktadienį ir šeštadienį pristatom per visą dieną

BOB’S APPLIANCE SHOP
TEL. 4-5775 — 5-4730 

Jūsų Centras
Radio - Televizijos - Šaldytuvai 

Elektriniai Įtaisymai Namams

56 WATER GATVĖS - WORCESTER 4, MASS.

Dabar Senų Pečių Surinkimo 
Laikas

Laikas dabar
Pakeisti savo seną pačių
Laikas dabar
Įsigyt moderniškų
Automaitšką pečių
Kaip

HARDWICK Kepimo ir
šildymo

KOMBINACIJOS PEČIŲ
Už labai pigią kainą

Worcester Gas Light Co. - 30 Mechanic St.
DIAL 7-8311

Krautuvė atidaryta Tree iki 9 vai. vak.

MAGAY & BARRON
OPTIKIERIAI

JAMES O. MAGAY — ROBERT A. MAGAY

368 MAIN STREET (prieš Foster gatvės) 
Worcester- 8, Mass.

L & K Motors
5 GRABOWSKI AIKŠTĖ - TEL. 2-9750

Mobil Motor Flush Patarnavimas
Sutaupys Automobilių Savininkam Pinigų 

JUOZAS LIETUVNINKAS, Sav.
Taisom, Ištepam, Prirengiam prie įvairių sezonų 

Parduodam Sacony Gasoliną ir Aliejų
Mobil Baterijas — Visokius automobilių reikmenis

SU LINKĖJIMAIS

1. J. KAIRYS, Sav.
42 MILLBURY STREET - WORCESTER 

Skaniausių Valgių galima gauti pos ilgų metų patyrusį virėją— 
I. J. KAIRĮ—už prieinamiausias kainas

Užeikite, Persitikrinkite Patys .... — ■ --- —a.......... .........  ............. .. '"-r- --■■■■ 1 - — -...... .. ■—~ i—— 1 -r-, r:-.-.':-..-««x

VISIEM GERAI ŽINOMAS

BENNY STRUCKUS MARKET
KAMPO MILLBURY ir SIGEL GATVIŲ

Užlaiko visokius valgius, šviežias ir saldytas daržoves; 
Kilbasai Specialiai pačių pagaminti
Kilkasai Specialiai pačių pagaminti 

Worcester, Mass.
Mandagus Patarnavimas*

šu linkėjimais”

CHARLES’ RESTAURANT
Telephone 3-8376 

JOSEPH SHARAMETA, vedėjas 
Specialistas Jūrų Maisto Gaminime

94-96 MILLBURY STREET - WORCESTER 
šį Savaitgalį Užeikit su savo šeimyna į Charles Restoraną 

Kam Vargt ilgas valandas virtuvėje
Čia rasite labai skaniai pagamintus valgius, pasirinkti 

pagal savo skonį.
Mandagus Patarnavimas

6


	1955-1953 -nr36-AMERIKOS LIETUVIS -01
	1955-1953 -nr36-AMERIKOS LIETUVIS -02
	1955-1953 -nr36-AMERIKOS LIETUVIS -03
	1955-1953 -nr36-AMERIKOS LIETUVIS -04
	1955-1953 -nr36-AMERIKOS LIETUVIS -05
	1955-1953 -nr36-AMERIKOS LIETUVIS -06

